
Zbrojne napady na budynki graniczne w pow. Rybnickim
KATOWICE, 25.8 (PAT). Dnia 25 bm 

o godz. 5 ranc banda niemiecka napa- 
dła na budynek graniczny w Chwalęci- 
cach, powiatu rybnickiego. Rzuciła tam 
ora 2 granaty ręczne i oddała kilkadzie 
siąt strzałów.

Równoczesne nastąpił jeszcze jeden 
incydent.

Banda niemiecka napadła na dom 
straży granicznej w miejscowości Dzwo 
nowiice, p:w. rybnicki. Banda ta liczyła 
3 Ocsób i wyposażona była w 6 ręcznych 
karabinów maszynowych. Rzuciła kilka 
granatów i dała około 30 strzałów, na 
które odp?WBetóto;alo 2 naszych strażni 
ków.

W tej sprawie jak i poprzedniej zo&tał 
złożony protest.

WARSZAWA, 25.8 (PAT). Dziś o 
■godz. 11.50 i 12.30 w pcw. rybnickim 
w miejscowościach Suminie i Chwaląc! 
icach, pojawiły się na granicy połs-ko-nie 
miieckiej z kolej 2 bandv niemieckie w 
ilości 50 i 100 osób, które gęsto Ostrze
lały polskie budynki. Za r.iimi przygoto
wane do strzału stały 2 c ężkie wojsko
we karabiny maszynowe, które dotych
czas nde przystąpiły do akcji.

NIEMCY WYŁĄCZYLI PRĄD 
DO BOGUMINA

BOGUMIN, 25.8. Dziś n—gwłfc. 15 
Niemcy w Protektoracie wstrzymali do 
stawę prądu elektrycznego do Bogumina 
Pudłowa i Wierzbicy, które otrzymy
wały dotychczas prąd z elektrowni, zr.aj 
dującej się w Morawskiej Ostrawie. Za
miarem Niemców było pozbawienie świa 
tła 6tacj; kolejowej z całym węzłem bo<- 
gumnńskim.’ j wywołanie przez to paniki.

OD MURARZA DO MALARZA 
OD LOTNIKA DO GÓRNIKA

SS*  PIWA TYCHY
RADZI PIĆ HURTOWNIA STYKA

Niemcy cłieieli tym sposobem pozbawić trwać będede tylko kilka godzin, konieez- 
,również mieszkańców Bogumina i okc‘i- nych na techniczne włączenie Bogumine 
cy korzystania z wiadomości radiowych do sieci Karw-ińskiej.
i odciąć ich od świata. PRZERWANIE POŁĄCZEŃ

Władze nasze były jednak przygodo- TELEFONICZNYCH
-wanena te-go rodzaju ewentualność. Już BOGUMIN, 25.8 (tel. wł.). Dziś o 
przed klku tygodniami wybudowano dwa god'z. 12 w południe Niemcy przerwał 
transEcmmatoroy, które doprowadzają połączenia telefoniczne między B ogumi 
prąd z Karwiny. Wobec tego przerwa nem a Protektoratem.

Mimie soionii siolWryljisliieiB
gwarantującego wzajemną pomoc

LONDYN, 25.8 (PAT). Dziś przed 
godz. 18 w brytyjskim ministerstwie 
spra w zagranicznych podpisany został 
alians polsko - brytyjski.

Alians polsko-brytyjski podpisany z® 
stał ze strony W. Brytanii przez mini

Orędzie prezydenta Roosevelta
do Pana Prezydenta R. P. i do kanclerza Hitlera
WARSZAWA, 25.8 (PAT) Pan Prezydent 

R. P. otrzymał cd prezydenta Stanów Zjedno
czonych Ameryki Północnej następującą de- 
pttię:

„Jego Ekscelencja Ignacy Moścck, Prezy-

Samoloty i hydropiany niemieckie
nad Helem i Gdynią

GDYNIA, 25.8 (tel wł) Dzisiaj o go 
dfoinde 8 i 11.20 rano nad Helem przele 
~iały samoloty niemieckie.

O godz. 16.30 i 1640 przeleciał rad wy 
brzeżem gd'yAgkim hydropiany r.emiec

dent Polskiej Republiki — Warszawa — Pol-

Datowany: Biały Pom — Waszyngton, d.c.-
24.39 r godz 22. Przyjęto 25,8 39 r. godz 3,40 

,,Oczywista powaga istn ejącego kryzysu

kie, lecąc na wysokości 500 i 1700 me 
trów.

Na skutek strzałów ostrazegawczych 
-*is®£j  artylerii przeciwlotniczej samoł: 
ty niemieckie zawróciły.

Prymas Polski
W WARSZAWIE

WARSZAWA, 25.8 Prymas Polski ks. kar
dynał August Hlond przybył wczoraj do War-

Misje wojskowe wyjechały
Z MOSKWY

MOSKWA, 25.8 (Tel. wŁ) Marszalek W> 
roszyłow przyjął dziś o godz 13 członków fran 
cuskiej i brytyjskiej msji wojskowej w ko
misariacie obrony narodowej

MOSKWA, 25.8 (PAT). Wizyta gen. Don 
menc ,jn adm rała Punkett u marszałka Wo- 
roszyiowa trwała 19 minut, po czym obie mi 
sje wojskowe wyjechały przez Lenngrad i 
Helsinki do Francj.

Czy to nie jest dziwne ?

Zwolnienie komunistów niemieckich
z obozów koncentracyjnych

BERLIN, 25 8. W związku z zawar
ciem njomiecko - sowieckiego paktu o 
nieagresji informiują, że między rządc 
n-.i Rzeszy niemieckiej i Rosji sowieckiej 
doszło ró-wnń do porozuimenia w spra 
wie zwolnienia z niemieckich obozów 
koncentracyjnych wszystkich b. przy
wódców i działaczy b. niemieckiej parti 
komunistycznej.

Jak informują władze Gestapo otray 
mady już polecenie poczynienia przygo
towań db zwolnienia komunistów <nie- 
m eckich z obozów koncentracyjnych w 
Dachau, Jauer i Buchenwald.

Wiadomość ta wywołała w szerokich 
kotech ludności niemieckiej, a szczegól
nie w kodach b. socjalistów- niemieckich, 
nie objętych tym zarządzeniem, wielkie 
poruszenie i rozgoryczenie.

W Beri nie i we wszystkich większych 
miastach Rzeszy kolportowane są maso 
wo ulotki t. ©w. „Frećheńftspartei 
Deutschsłand", głoszące, że Hitler do. 
Puścił się zdrady najżywotniejszych in 
teresów narodu niemieckiego, zawiera
jąc przyjaźń ze Stalinem.

Z daugj^ slficjfiy komu,

niści, którzy w ostatnich miesiącach na 
terenie Rzeszy, wykazują ożywioną d'zia 
łaJmość, nie są zachwycani izawaroiem 
psktu niemiecko-sowieckiego i planują 
przeprowadzenie dywersji celem połicze- 
rća są iz narodowymi socjalistami.

Podobnej uż w tych dk.aach zwołniend 
będą K obozów wybitniejsi komuniści nie 
mieccy, którzy jednak przed' zwolnie
niem muszą podpsać ©obowiązanie się, 
że będą współdziałali przy pogąbiamdu 
przyjaźni niemiecko - sowieckiej.

Jak wreszcie słychać, prowadzone bę 
dą rófwmidż rozfmciwy w sprawie owe®- 
tualnego przesiedlenia komunistów z 
Rzeszy do Rosji Sowieckiej.

Kopanie rowów przeciwlotniczych
w Sosnowcu

Zarząd Federacji
Obrońców Ojczyzny v
wa wszystkcih swych członków Jo na I kopaniu row ów przeciwlotniczych (mo

itjr,chmiąstowego zgłos^n.ą pig .wraz zLsliffio i wlaagjjm afirzfitem)

Polskich Związków]rodzinami u komendantów bloków OPL 
w Sosnowcu wzy- ■ elem gremialn-igo wzięcia uda ału w 

d-__I kopaniu rowów przeciwlotniczych (mo
•Lżfeyie a własnym sPizeteml
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Mowa Ojca Świętego -b,
” DO

Imperia nie założone na sprawiedliwości 
nie są błogosławione

CITTA DEL VATICANO, 25.8. PAT. 
Wczoraj o goda. 19 Papież P.us XH wy 
głosił w1 Castel Gandołfo przez radio do 
całego świata orędzie, w którym ośwad 
ceyi m. in-:

Pbtfiowoie w-ybija ciężka godżńna dla 
fuiiełk ej rodztoy, jaką jest ludzkość. Jest 
to godizitia bardzo doniosłych postano 
wueń, wobec których nie może być obo 
jętne serce Papieża,

Oto jesteśmy z wami wszystkimi — 
głosi orędzie — wszystkimi, któnzy w 
obecnej chwili dźwigają ciężar odpowie- 
dzielności.

Dzńś, gdy mimo naszych stałych bła 
gań, staje a.ę coraz silni aj szą obawa 
przed międzynarodowym konfliktem, 
gdy .napięcie umysłów doszło dio tego, że 
zdaje się oznaczać rozpętane okrutnego 
konfliktu międzynarodowego, kieruje
my nowy, bardziej gorący apel do rządzą 
cych : ludów. Siłą rozsądku, a nie silą 
brtmi, toruje sobie drogę sprawiedliwość 
Impcuta mie założone na sprawiedli wś;i 
8fee są błogosławione przez Boga. Polity 
ka, wygwobodłacna z moralności, zdradza 
tych, którzy chcą taką właśnie politykę 
uprawiać. Niebezpieczeństwo jest bli 
akie, ale jeszcze jest czas. Ndechal ludz.e 
zaczną s.ę rozumieć wzajemnie, Niechaj 
podejmą rokowania. Niechaj rokują z do 
brą wolą, a przy poszanowaniu wzajem 
mych praw dostrzegą, że przed szczery- 
m. i pracowitymi rokowaniami ńe jest 
aamknięty pomyślny i honorowy wynik.

W dals-zym aiągtu aręaizie swiraca się 
do Boga, a<by wysłuchał głosu Ojca św., 
■wzywa wszystkeh, aby kierowali modły 
do Wszechmogącego o zesłanie na świat 
łaski poroaumienia dusz i umysłów, da
ją ludzkości pogodną przyszłość.

W zakończaniu orędzie Ojca św. udzie 
la wszystkim papieskiego błogosławień
stwa.

WIELKIE WRAŻENIE 
WE WŁOSZECH

RZYM, 25.8. Wielkie przemówiięndą 
Ojca św. wygłciszone prgtz radio wtykań 
skie i wszystkie radiostacj e włosk.e wy 
wołało olbrzymie wrażenie w całym spo 
łeczeństwde. Nikt nie może tutaj oprzeć 
się natchnionym siewom nam.estnika 
Chrystusowego, że wojna jeszcze jest 
do unknęcia, jeśli mężowie stanu, kie
rujący losami pewnych mocarstw, izdo- 
będą się na uczciwe wykazanie krzty 
dobrej woli.

Pakt antykominternowski pogrzebany
Niemcy i Włochy przestały być sojusznikami Japonii

TOKIO, 25.8. „Kokumin Shimbuń* do 
050;, że za pośrednictwem ambasadora 
japońskiego w Berlinie minister v. Bib- 
betroip zaŁcal Japanif, aby zmieniła »wo 
je stanów isko wobec Rosji Sowieckiej i 
przystąpiła db btoku państw antybry- 
tyjakdch,

Pismo to donosi dalej, że sekretars 
amabsady włoskiej priybyi wczoraj do 
japońskiego mimiwterstwa spraw zagr;.- 
ir.iczr vch, gdaie wyinaauł życzenie, aby 
Jap.*«a zawarła z Rosją sowiecką p?.kt 
o nieagresj ..

PRZED DYMISJĄ GABINETU 
W JAPONII?

TOKIO, 25.8 (PAT). W kołach dbbrze 
poinformowanych uważają, że dymisja 
ministra wojny gen<raia Itagaki jest 
nieunikniona po zawarciu paktu niem.ee 
ko-sawueokiego, który ęceioiany jest jako 
cios zadany paktow.i przeciiwdcom.nter- 
nowiskiemu.

Pow&taje pytanie, czy w ślald za dymi 
sją ministra wojny nie pad'nie cały ga 
biińet.

Wedle tego samego p.&tma, Mołotow 
przyjąi wczoraj ambasadora japońskiego 
któremu oznajmił, że Rosja Sowiecka 
byłaby skłonna przysypie z Japonią do 
rokowań celem pokojowego urejulowa- 
mia kwestii granic Mandżukuo.

„Kckumin Sh.mbun‘-, który dlatych-
Caue stale lwypowiałai się za ^ojuszem
B i .Wlauhaiai

Tutejsze sfery polityczne zwracają u 
wagę na stanowisko Włoch, które nie 
chcą ponosić odpowśediiialniości w raaie 
>w>yibuchu powszechnego konfliktu, oo 
przejawia się choćby w fakcie nie pod 
noszenia rewir,dykacyj wobec Francji, 
■?idyź taki krok w obecnej chwili wzmógł 
by jedynie naprężenie międzynarodowe 
Wspomniane sfery zwracają również u- 
wagę, że cała prasa włoska przyniosła

GDYNIA, 25.8 (PAT). Prasa gdańska 
■i radio rdemceckie podały wiadomość o 
rzekomym zamknięciu przez Polskę gra- 
-ticy polsko gdańskiej. Wiadtomość ta 
jest całkowicie niepraiwdlaiwa. Ruch na 
wszystk eh punktach gramicanych odiby 
wa się, aczkolwiek z pewnymi trudnością 
mi. Na punkcae granicznym polsko-gdań 
skini w Kolilbkach gdańska policja gra- 
n.cana czyni trudności .w przedcraczaniu

SZTOKHOLM. 25.8 (PAT). Z Goete- 
borga dónosją, że silna flota angelska 
stanęła -na kotwicy między Skagen a wy 
brzeżama Norwegii. Angielskie okręty 
wojenne stoją w odkłości 2 do 3 km

Wyssane z palca plotki niemieckie 
o nastrojach w Polsce i zamknięciu przez Polskę 

granicy

Flota angielska
zablokowała wyjście Bałtyku

Mj Dis niDit lo niw
BERLIN, 25.8. W kołach hitlerowskch. p*i- 

r.uję duże zaniepokojone z powodu wiadomo 
ści nap ywających z Włoch. Podczas, gdy ar
mia niem deka zn jduje sę w pełnym pogjto 
wiu wojennym, gotowa w każdej chwili wy
wołać konflikt — to w armii włosk ej, mimo 1 
ustalonego z góry planu, nie dokonano żad
nych zarządzeń. Arm.a włska pozostaje na 
stopie pokojowej.

W kołach dyplomatycznych traktują to jako 
zdecydowaną niechęć Włoch do as targu zbrój 

dzą, że paM antykomiinteri.ov.-ski został | _
pognzidbrny i źe Nieuicy j Włochy prze- stataia akcja Rzeszy oznacza ostateczne 
stały być sojusznikami Japnniia. *" • podwslienie zaufania do Rzeszy.

Polacy w Niemczech poza prawem 
Nawet modlić się po polsku nie wolno!

wierien mają być podobno do Berlina.
W Beri nie i na innych terenach zaginęło 

sezreg osób. Władze niemieckie twierdzą, że 
nie pcs.adają żadnych wiadomości e losie za
ginionych.

Ze wszystkich stron nadchodzą również »a 
jiomości o nieludzkich aktach teroru w stosun 
lni do Polaków, o biciu kobiet ] dzieci.

WARSZAWA, 25S. — Fala prześladowań 
mniejszości polskiej w N emczech rośnie z 
dnia na dzień. Polacy w N.emczech są dziś 
poją prawem, nkt nie jest pewen mienia i 
życia, pozbawia się ich nie tylko jąkichkol 
wiek swobód obywatelek ch, ale i możności 
modlenia po polsku.

Zarządzeniem biskupa Maksym-l ana Kalle 
za skasowano wczoraj w całej diecezji tar- 
m jskiej nbożeństwa oraz śpiewy j kąsam a 
polaki*.

Na Śląsku Opolskim, Kaszubach i Mazurach 
zamknięte zostały wszystkie poiskie bibliotek 
ludowe.

We Wrocławiu przeprowadzono rewizję w 
Domu Polskim j w biurach Zw. Polaków, pie
czętując akta i archiwa. Przeprowadzono tu 
również rewizje w mieszk niach leśnych '*ia 
aczy polsk ch.

W całych Niemczech, we wszystkich ośrod
kach Jrołsk.ch dokonuje się masowych are 
sztówań. Aresztowany mdaje ąię czas zaledwie 
na jakie takie przebrań e się w domu. Are 
sztowani gdgujyajti » dj> łytł3Ka. sry- le atol w.cenun^ter Wincent* Jąatrzębsk..

WARSZAWA, 25.8 (PAT). P*n prezes Rady 
minitsrów wydał dzi śosobiście wszystkim wo
jewodom polecenie bezwzględnego utrzymane 
3tnejącego pozomu cen podkreślając z całym 
naciskiem brsk jakichkolwiek podstaw do ten 
dencji zwyżkowej. W związku z powyższym 
wznaw a swą działalność komi sja kontroli cen 
przy prezesie Rady ministrów, n* której cze

nazajutrz po podpisaniu niemiecko-so 
wiieckiego układu a nieagresji i potwier 
cheiku nierozerwalnej solidarności pol
sko - francusko brytyjskiej, na pier 
wszych stronach rozkład spraw partii 
faszystowskiej na nadchodzący rok, któ 
ry może być wykorrtny jedynie -w razie 
pokoju. Ale taktyka dyplomacji wło
skiej odbega od metod naos-ku, gróźb i 
gwałtów stosowalnych przez Niemcy.

granicy obywatelom polskim, udającym 
.gię z Gdyni do Gdńńska i odwrotnie.

BERLIN, 25.8 (PAT). Niemieckie a- 
jencje prasowe oraz, prywatni .informa
torzy prasy ndzmrieckiej u Gdańska oraz 
pogranicza polsko - gdańskiego przyno 
szą mnióstwo fałszywych i tendencyj-. 
nych ir-formacyj o wydarzeniach w- 
Polsce.

W aidomości te pochodzą z Gliwic, Ka

tan, jeden od drugiego i zablokowały 
wejść e do Skageraku.

Kapitanawe duńskich statków zauwa 
żyli kilkanaście torpedowców oraz lotni 
akowiec z ea-niolotaimń na pokładzie.

nego.
W Berline ważą s'ę lą?y wojny 1 pokoju, 

to też warto przypomnieć siewa Hitlera z 
,,Mein Kampf" na temat ewentualnego poro
zumienia z Rosją. Hitler pasł dosłowne: 
„Sojusz niemiecko-sowiecki byłby sygnałem 
do nowej wojny, a jej wynk em było by »ni- 
knięcie Niemiec z mspy Europy".

Po zawarciu paktu niemiecko sowieck ego 
słowa te należy przypomn.eć kanclerzowi Hi
tlerowi.

.„Yomiur Shimbun“ stw.erdza, że o

Walka ze zwyżką cen
Kopanie rowów-schronów w Polsce

Przygotowania
DO UROCZYSTOŚCI W TANNENBERGU

Pnygotowań » do niedzielnych uroetystuśc' 
w T*nnenbergu są w pełnym toku. ,1pw5- *' 
wa" kwestia podróży kanclerza Rzeszy du 
Prus Wschodnich nis t/fłała jeszcze rozstrzy
gnięta. — Inauguracją uroczyztoźci bę
dzie przemówienie generał* Mrauschitscha. 
które wódz sil zbrojnych Rzeszy wygłos płd 
pomnikiem tannenberskim w sobotę 26 bm. do 
niemieckich formacji wojskowych.

W N emczech prowadzi się intensywną pro 
pagandę, by jak najliczniejsze rzesze wzięh 
udział w uroczystościach tannenbersk eh. W 
związku z tymi uroczystość ami, przewidziana 
około 100 poeągów specjalnych, w tym 80 ; 
samej Rzeszy. Posągi te mają przejeżdżać 
przez nasze Pomorze.

Ttawóc i Gdańska ; mówią, jakoby Psiaka 
komunikacja międiy Gdańskiem a Pol 
ską została przez, stronę polską pzizerwa- 
na i że wagony przeinaczone na Gdańsk 
wstrzymane zostały w Tc®s.wie, ró. i oz 
i tran®porty na Wiśle oraa połączenia 
trlefoBiczine miedzy Gdańskiem a Gdj 
nią. Z Gdańska podaję s.ę również wia 
domciść, iż wobec tego stanu rzeczy ade 
cydciwał sę Gdańsk wstraynać pono
wą telefoniczną komunikację z Gdynią

Poza tym prasa r-ieaniecka zamieszeni 
szereg informacyj agencyjnych, donoszą 
.cyich o rzekomej fali morderstw j gwel 
tów na pin ejs?ośoi /niemieckiej oraz o 
rzekomych nastrojach paniki w Polsce

Obok tego zauważyć można w Berli
nie saereg objawów, bardlao wymownych 
podawanych skądinąd przez prasę. A 
więc wczoraj >wj achała na poi *ór»e kan 
cełarii Rzeszy w BerHnde. rezydencji kan 
clerza, kodumna 4 do 6 aanMochodÓA 
tnzyos.owych, którymi posługuje się 
kanclerz normalnie przy manewrach i w 
specjalnych okołiiczniościach.

Nowe banknoty
BANKU POLSKIEGO

WARSZAWA 25.8 (PAT). W dniu 26 ser 
pnia rb. Bank Polski na podstawie uchwały 
rady Banku Polskiego j sa zgodą ministra 
skarbu wypuści banknoty 10, 5 j 2 zlotowe, 
które będą miały taką samą zdolność zwalnia 
nia zobowiązań jak banknoty dotychczasowej 
emeji

Wszystkie zasady em sji i pokrycia bank 
notów zostają w całości zachowane, to też 
emisja ta ma na celu zastąpienie odcinków 
opiewających na w ększe sumy przez odc.nki 
opiewające na drobne kwoty.

Nowe banknoty w przyszłości w marę a 
stawania przyczyn, powodujących zapoatrzebo 
wanie na większe loścl drobnych pieniędzy 
będą wycofywane z ob egu drogi* zamiany na
życzenie posiadaczy bądź na banknoty opie
wające na w ększe sumy bądź na monety srebr 
ne, których emsja przez skarb państwa zoąta 
la ostatnio podwyższona j które są już przar 
mennicę państwową wybijane.

Anonimowa prowokacja
ABY PORÓŻNIĆ POLSKĘ Z LITWA

WILNO, 25.8. Zarządzone ta konf.skatę 
rzekomo propagandowej pocztówki, zawiera
jącej granice „przyszłej Rzeczypospolitej". Na 
pocztówkach tych grance Polski sięgają da 
leko na zachód, oraz obejmują cały teren pań 
stwowy litewski.

Zarówno treść pocztówki, jak i anonimowość 
jej wydawców, wskazywały wyraźnie prowa 
kacyjny cel siania zamętu w polsko-litewskich 
stosunkach.

Ponadto prezes Rady mnlstrów poleelł w 8‘ 
dzom admin st racyjnym i mdejak im na obszft 
rze całego państwa nasilić i przyśpieszyć ak- 
cję zmerzającą do zapewnienia ludności obr’ 
ny przeć wlotniczej. W asezególności pan ?rB 
mier zwrócił uwagę na akcję kopania rowó* 
schropów. Pan premier zapowiedział, że bę
dzie osobiśce kontrolował sprawność i na*1' 
lenie Łych prac.

niem.ee
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Wielka mowa Chamberlaina

Walka o pokój i bezpieczeństwo świata
Anglia pozostanie wierną sojuszowi z Polską

W ub. czwartek podczas sesji Izby 
Gmin, premier Chamberlain wygłosił 
wielkie ekspose polityki zagranicznej 
swego rządu.

Przyjęty gorącymi oklaskami Izby pre 
mńer nawiązał do ostatniej debaty za
grań. z 31 lipca i, wspominając o kwe
stii Gdańska, przypom/niiał, że wówczas 
■wyraził swe przekonane, iż nie ma żad 
mej kwestii, która nie dała by się rc»z- 
wiiązać w drodze pokojowych rokowań.

Niestety od tego cziasu — oświadczył 
premier — sytuacja międzynarodowa 
stale się pogarsza i d?jiś znajdujemy się 
w óblłiicsu niebezpieczeństwa wojny. 
Premier omówił spór o celnikach w 
Gdańsku i gwałtowną kampanię prasy 
niemieckiej przeciwko Polsce o bezwa
runkowy powrót Gdańska do Rzeszy. 
Oskarżenia .niemieckie o prześladowa
niach Niemców w Polsce żywO przypo 
minają podobne oskarżenia Czechów o 
prześladowania Niemców sudeckich. 
„Należy stwierdzić — powiedział prem. 
Chamberlain — że wobec tej kampanii 

■ rwiaidczeiriia polskich mężów zachowa
ły wielki spokój i powściągliwość".

Przewódcy polscy, niewzruszeni w 
swym postanowieniu odparcia każdego 
ataku na niepodległość Polski, nie pro 
wakowali nikogo i jestem pewien, że by 
liby gotowi przystąpić do dyskusji z 
rządem niemieckim, gdyby mieli pew
ność, że dyskusje te byłyby prowadao 
ne betz groźby użycia siły łub przemocy 
i z pełnym zaufaniem, że w razie osią 
gnięcaa urnowy, waruniki tej umoiwy by ■ 
lyby następnie szanowane zarówno co 
do litery, jak i ducha". W dalszym cią 
gu premier stwierdził, że przygotowania 1 
■wiojskowe w Niemczech przeprowiadzo- 
ne zostały na taką skalę, że Niemcy 1 
są ebeemie w stanie pełnego pogotowia ' 
wojennego. „Z początkiem bieżącego ty i 
godnia — mówił premier Chamberlain 1 
— otrzymaliśmy informacje, że wojskai ’ 
niemieckie rozpoczynają posuwanie się : 
ku granicy polskiej. Stało się wówczas 
jasne, że zbliża się kryzys wielkiej wa
gi i rząd postanowił, że przyszedł czats 
zwrócenia się do parlamentu o pełniomo 
nictwa db podjęta dalszych zarządzeń . 
■b- ony. '

tej podstawie rząd sowiecki potajemnie 
związał się z Niemcami dla celów, które 
na pierwszy rzut oka wydają się nieogo 
dme z celami jego polityki zagranicznej 
tak, jak myśmy cele te rozumield (okla 
ski). Nde mam zamiaru dziś po południu 
wydawać ostatecznego sądu o tym in- 
cydencie. Byłoby to, moim zdaniem, 
przedwczesne, dopóki nie będziemy mie
li sposobności odbycia konsultacji z rzą

Cynizm
W Berlinie ogłoszenie paktu z Rcsją 

przyjęte zostało z nieprawdopodobnym 
eynfzmam, jako -wielkie zwycięstwo dy 
plomatyczne, które odsunęło wszelkie 
niebeizpieozeństwio wojmy, ponieważ za 
lówtno Anglia jak i Francja ni® będą 
już dłużej mogły wypełnić swych zobo 
wiązań, zaciągniętych wdbec Pd$k 
Uważaliśmy za swój pierwszy Obowią-

dem francuskim co do znaczenia i na
stępstw tej inwy, której tekst ogło
szony został dopiero dziś rano.

Jedną z kwestii, nad którą rząd mu 
salby się zastanowić, dowiedziawszy się 
o zawarciu paktu nlemieeko-sowieckie- 
■30, było zbadanie, jaki wpływ ta zrnia 
na sytuacji będzie miała na jego wła
sną politykę.

Berlina
zek rozwiać tego rodzaju niebezpiecz
ne iluzje. laba pamięta, że zobowiąza
nia, które daliśmy Polsce, udzielone zo 
stały zanim jakaikolwiiek umowa była 
przewiidzana z Rosją i że nasze zdbowdą 
zania pod żadnym względem nie były u- 
zaleźmioine od osiągnięcia takiej umo
wy.

Zobowiązania Anglii wobec Polski
Dlatego też niaszym pierwszym kro 

Idem było wydanie oświadczeń a, że na 
sze zobowiązania wobec Polski i innych 
państw pozostaną nienaruszone. Te zo- 
boiwdązania opierają sdę na uzgodnio
nych oświadczeń,iiaeh, złożonych Izbie 
Gmin, które zostały następnie przekute 
w formę traktatów, będących obecnie 
w stadium fimalizacji.

Traktaty te, gdy tylko .zostaną zawar 
te formalnie, określą nasze zobowiąza
ni,a wzajemnej pomocy pozois-tają w sile 
(oklaski).

Komunikat wydany ppasie po posie
dzeniu gabinetu w tym tygodniu mówił 
rówróeż o dlatezych zarządzeniach dhron 
nych, którelśmy podjęli. Jak oświadczy
li Niemcy, mają one olbrzymią armię 
już pod. bronią j przygotowania wszelkie 
go rodzaju zostały przeprowadzane na 
olbrzymią skalę. Nasze dotychczasowe 
zarządzenia mają charakter zapobiega
wczy. Nic nie może wpłynąć na deter-

minację naszą postawienia Argia w 
stain pełnego pogotowia. Na wszelki wy 
padek chcę jednak stanowczo odeprzeć 
-wszelkie sugestie — jeśli sugestie takie 
były robione — że zarządzenia te ozna 
czają jakąkolwiek groźbę dla kogokol
wiek. Nic, cośmy diotąd uczynili, czy za 
mieraamy uczynić, nie zagraża słusz
nymi interesom Niemiec. Nie jeet gro
źbą przygotowanie pomocy przyjacio
łom, umożliwiającej im obronę przed 
przemocą Nie jest zagrożeniem, jeśh są 
siedzi, pragnący żyć mędłzy sobą w po 
koju i w przyjaznych stosunkach, prze 
konają się, że j.eden z nich zamierza u- 
żyć jakichś aktów przemocy przeciwko 
komukolwiek z nich i jeśli przygotowu
ją się otwarcie dó odparcia tej przemo
cy. Nie jest to .zagrożeniem, jeśli wła
śnie ci pokojowi sąsiedni ogłoszą swój 
zamiar udzieleń a sobie wzajemnej po
mocy w razie zagrożenia któregdkoH- 
wiek z nich".

stii jw drodze rokowań. N.ejednakrobnae 
pdpiena-lem twierdzenie, że nic innego 
jak tylko nasze gwarancje, udzielone 
Polsce, skłoniły rząd polskj do odtrziuce- 
nia wówczas wysuniętej propazycjó róe- 
mdsekiej. Gwarancja ta nie była udzie^ 
lizną przed odnrową Polski, zakomuniko
waną rządowi niemieckiemu.

Wobec niezwykle delikatnej sytuacji 
powstrzymałem się od -wszelkeh komen
tarzy co do wymiany zdań, jaka nastą
piła międlzy obu rządami. Katastrofa 
jesacze nde miała miejsca. Musimy dla 
tego Zawiszę mieć nadiziieiję, że zdrowy 
rozsądek przeważy. Z niedawno złożo
nego .doświadczenia iwynikat, że to co po- 
‘wjedzdatem ózaś, daje wyraz temu po- 
iglądbwi. Jestem pewny, że rząd francu
ski, z którym przez cały czas utrzymy
waliśmy ścisły kontakt, podziela nag-ae 
zdenne.

JEDNOŚĆ IMPERIUM
Z natury rzeczy myślimy o pań

stwach impstrum brytyjskiego. Jesteśmy 
iz wielkim uznaniem dła oświadczeń, zło
żonych przex ministrów we wszystkich 
państwach imperium brytyjskiego. Ozn* 
ki. które są nam zname, a dowodzące o 
ich życzliwymi odmotfzeniu się do na 
szych wysiłków uratowania pokoju i o 
gotowości ich przyjścia nam z pomocą 
n-a wypadek, gdyby wysiłki te okaeaiy 
się bezskuteczne.

Premier Chamberlain w dalszym cią
gu z uznaniem wyraził się o aipeta króla 
Leopolda do szefów państw „grupy 
Oslo".

Co zawierała nota angielska do Hitlera?

O ROKOWANIACH 
NIEMIECKO - SOWIECKICH 

I ANGLO - FRANCUSKO 
SOWIECKICH

Laka była sytuacja w ubiegły wtorek, 
■ dy w Berlinie i Moskwie zostało ogło 
ozane, że odbywają się rokowania, któ
re zapewne zostaną zakończone zawar
ciem paktu .nieagresji między obu pań
stwami. Nie ukrywam przed Izbą, że ta 
ka zapowiedź przyszła dla rządu’ jako 
niespodtzianka i to niespodzianka bardzo 
n ^przyjemnego rodzaju. Od pewnego 
czasu krążyły pogłoski o bliskich zmia
nach w stosunkach między Niemcami a 
rządem sowieckim. Jednak rząd sowie
cki an: nam, ani rządowi francuskiemu 
nie dal w niczym poznać, że taka omdia 
na może nastąpić. Dn. 31 lipca powie
działem, że zdecydowaliśmy się na za
ufania i pragnienia doprowadzenia roko 
wąń ze Związkiem Sowieckim do po
myślnego zakończenia, -gdyśmy się zgo- 
j’iłi -wysłać na&zych żołnierzy, lotników 

marynarzy do Rosji, dla praedyskuto 
wanda wspólnego planu wojskowego z 
mima i otrzymaliśmy zapewnienie, że bę- 
izie możliwe osiągnięce porozumienia 
w kwestiach politycznych. Pod wpły
wem sugestii sowieckiego ministra spr. 
zagranicznych, że gdybyśmy mogli osią 
gnąć pomyślne zakończenie naszych dy 
skusji wojskowych, osiągnięcie umowy 
poktyeiznej nie przedstawiałoby trudno 
śed nie do przezwyciężenia, zdecydowali 
śmy się wysłać misję.

Misja brytyjska przybyła do Moskwy 
7 sierpnia. Została bardzo życzliwie 
przyjęta. Rokowania były już w toku 
i odbywały się na zasadzie wzajemnego 
zaufania, gdy ta bomba została zrzuco
na. Mówiąc oględnie, było dla nas bar
dzo niepokojące dowledmiieć się, że w 
eaao-e, gdy rozmowy te odbywały się na

W dalszym ciągu premier oświadczył 
że wobec zajętego przez Berlin stanowi 
ska, rząd JKMościi uważał za swój obo 
wiązek nie pozostawać w chwili obe
cnej jnaiwet cienia nieporozumienia (o- 
klaski), tak, by w umysłach rządu nie 
mieckiego .nie powstała taka wątpli
wość. Dlatego też ambasador JKMości 
w Berlinie otrzymał instrukcję uzyska 
nia rozmowy z kanclerzem Hitlerem i 
dostarczenia mu noty ode mnie i od 
rządta brytyjskiego. Nota ta została do
starczona Wczoraj a odpowiedz udzielo
na została dziś. List mój do kanclerza 
Rzeszy miał na celu zdefiniować raz je 
szcze stanowisko Anglii dla stwderd®> 
nia, że powinno być na ten temat 
żadnego nieporozumienia. Rząd agielski 
czuł, że tego rodzaju krok jest konie
cznością ze względu na doniesienia o 
ruchach wojsk niemieckich oraz z racji 
projektowanego układu niemiecko-so- 
wieckiego.

Dlatego to postanowiłem stwierdzić 
raz jeszcze wobec kanclerza Rzeszy, że 
jeżeli zajdzie konieczność, rząd angiel 
ski gotów jest użyć nieawloczmie wsze

kich sił, jakami dysponuje. Wielokro
tnie akcentowałem, że największą kię 
ską, jaka może spotkać ludzkość — to 
wejtna i że wojny nie pragnie ani naród 
niemiecki, ani naród angielski.

Mając to na względzie, zaznaczyłom 
wiobec kanclerza Rzeszy, że w kwest ach 
polsko - niemieckich nie ma .niczego, 
czego nie dńloby sit? rozwiązać w drodze 
pokojowych rokowań bez uciekania się 
do użycia siły. Do tego jednak koniecz 
ne jest narzucenia warunków zaufania. 
Wyraziliśmy naszą gotowość do pomoże 
nia w stworzeniu warunków, w któ
rych rokowania takie mogłyby się od
być. Jednak obecnie stan napięcia stwa 
: za wielkie trudności i twierdzę, że 
■zdyby można było doprowadzić dló ro- 
ziejmu w całej tej polemice i podniece
niu, micgłyby być przywrócone odpowie 
dnie warunki do bezpośrednich roko
wań między Nismcanrd i Polską co do 
punktów miiędtey tymi państwami spor 
nych. Rokowania te oczywiście rnusia- 
'y rozpatrzeć zarzuty obu stron co do 
traktowania' mniejszości.

Hitler odpowiedział: — „Żądam panowania 
nad Europą Wschodnią44

Odpaw.iedź kanclerza niemieckiego jed 
nak zawiera powtórzenie tezy niemie
ckiej, że w Europie wschodniej Niem-cy 
.powinny mieć wolną rękę. Jeśli my, lub 
jakiekolwiek inne państwo mniej bezpo 
średinio zainteresowane w tej tezie ze- 
chce się mieszać do tego zagadnienia, 
wina za konflikt, mogący z tego wyni
knąć, byłaby nasza. Ta teza całkowicie

Chamberlain prostuje
Jeśli chodzj o stosunki między Polską j cając u wagę na położenie w Wolnym 

i Niemcami, kanalenz niemiecki w swej I Mieście i na Pomorzu oraz powołał saę 
doręczonej m; odpowiedzi ponownie po I na ofertę, jaką z początkiem bieżącego 
-wołał się na sytuację w Gdańsku, zwra-iroku wysunął dla załatwienia tej kwe

.zapoznaj e stanowisko brytyjskie.
Nie mam zamiaru żądania dla siebie 

jakiegoś specjalnego stanowiska w Eu
ropie. Nie mam zamiaru żądać od Niem 
ców poświęcenia ich interesu narodowe
go. Nie możemy się jednak zgodzić, by 
interesy te dały się zabezpieczyć jedy
nie przez rozlew krwi i niszczenie nie
podległości innych narodów.

kłamstwa niemieckie

WALKA O POKOJ 
I BEZPIECZEŃSTWO 

DLA CAŁEGO ŚWIATA
Dąlżymy do zbudowania porządku mię 

dzymarodowego, opartego na wzajem
nym izaiufanju. Nie możemy porządku 
takiego .zbudować, o fte nde odpowiada 
om pewnym zasadom, miezbędinym dla 
przywrócenia zaufania i wiary. Zasady 
te muszą obejmować paszanowamle bo- 
zobowiązań międzynarodowych raz przy 
jętych i wyrzeczenie się przemocy. Wła
śnie dlatego te zasady, do których pray 
■wiązujemy tak wielkie znaczenie, obec
nie są .zagrożone, przyjęliśmy na siebie 
taką rolę i tak bezprzykładne zobowią
zania'. Jeśli mimo wszystkich naszych 
wv®'łków znalezienie dragi pokoju — a 
Bóg widzi, że uczyniłem wszystko, co 
było w mojej mocy — (burzliwe okla
ski) — jeśli mimo wszystko zmuszeni 
będziemy do walki, która ludzkości ca
łej przynieść musi cierpienia i nieszczę
ścia i której końca żaden człowiek prze
widzieć nie może — jeśli do tego dbj- 
dzie, nie będzie to walka o przyszłość 
polityczną jakiegoś dalekiego miasta na 
obcej ziemi. Walczyć będziemy o urato
wanie tych zasad, o których mówiłem. 
Gdyż zniszczenie wszelkich moćliwośai 
pokoju i bezpieczeństwa dłai całego świa 
ta. (burzliwe oklaski).

Kwestia pokoju i wojny nie zależy od 
nas. Chcę wieinzyć jednak, że ci, na któ
rych odpowiedzialność taka istotnie cią 
ży, pomyślą o tych milionach istnień 
ludzkich, których los zależy od ich dzia
łania.

Jeśli o nas chodzi, mamy za sobą 
zjednoczenie narodowe i w tej krytycz
nej godzinie wierz?, że tu w Izbie Gmin 
staniemy dziś po południ u ramię przy 
ramieniu i pokażemy światu, że zjednO- 
cizeini myślą walczyć będziemy jako zjed 
oczenie narodowe. (Burzliwe oklaski).

Aresztowania
W WIEDNIU

W Wiedniu przeprowadzono szereg 
aresztowań wśród byłych członków 
dawnej partii: socjaldemokratyczne!). 
Przyczyną aresztowań był ckrytykowa- 
nie prz.ez ni.rh paktu, zawartego parnię 
d'zy R-zes?ą a Rosją Sowiecką. Władze 
partyjne jeszcze bardziej zaostrzyły o- 
becnie obserwacje nastrojów wśród lud
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Jak zabezpieczać żywność
przed skażeniem gazami bojowymi

Czy żywność skażona przez -gazy bo
jowe jest caikow.cie nję do użytku? — 
— oto pytanie, jąkie spatykwiy bardzo 
często.

Odkażanie wyTnaga wiele trudnych 
zabiegów, dlatego tak ważne jes^t dobre 
zaheapieczenie wszelkich zapasów za 
równo dla ludz, jak dla awiarząt damor 
■wych. żywność i wodą, które podlegały 
bardzo -głęboko sięgają.emu skażeniu, 
tratlba zniszczyć nia hędą zdatne da 
użytku. Opłacą się jedynie odkażanie 
przy słabszych ekaźcrdach.

Czynność edkażamia nie jest łatwa, 
igdyż można samumu -nąrąz ć się na »»ko 
dljiwe działanie gazów, które prsć'n.iiknę 
ły do zapasów żywności. Pizede wszyst
kim w.ęc mowy nie ma o zabiei-aniiu 0 
do tej czynności bez maski gąimwej i 
rękawic ochronnych, a niePftg tradbą 
będzie mieć cale ubranie ochronne, gdyś 
mieć będą emy do cąyjjięriią z żywnością 
skażoną gaaami pąncąeyw. Jednoczą 
śnie tiacha pamiętać, by czynność odka
żania wyikeinywać ną wolnym poWtetlW 
lub w pomieszczeniu o silnym przewie
wie.

Wskazówki gdkażania niektórych waż 
miiejceyieh produktów słabo skażonych 
gażami bąjswyrod zamieśeił dr Karol 
Boikzaiweki w wWąp.ej przez LOPP 
breąguise „Jak chronić żywność przed 
nkażen. «m i jak z mą postępować w ra
zie skażania*'. Omówione jest tam odka 
żaaue; chJeba, ąuaharów, mięsa, słoniny, 
s-arnaku, wędlin i tp., mleka, zup, karto 
iii j owoców, mąki, kasz, zbóż, oukru, 
Miii, jaj, siama 1 słomy, wody w stud
niach.

Jakie jcdnaik produkty należy uważać 
za słabo skaioąe? Te, które »n«jdlt>wa- 
ły aię baz. saibenpieeaająeego opakowa- 
<n-ia p~ua obrębem plam i obłoków -gazo
wych w- od4ćg|eśoi około PO mtr (n-ie 
bliżej) oraią te, którę anajdo^ly w 
obrokach ^ąjowych, ała tylko 3 gazów: 
iosgeoiu, owufosgenu j chloropikryny,

Najbeapieczn-iej oęgywąścię odkażać 
według wskazófcieik i pod beapoórędmjni 
nądzoreąn głużby rozpoznawcze - anali
tycznej, jednak w welu ckolicaeh lud
ność h|i’izię nuisiąlą sama przeprową 
dizać odkażanie, gdy wezwanie orgąęów 
tej giużby będaię chwilowo niemożliwe. 
Tam też wielką rolę będą spełniać ?ą- 
kładaoie por-admie I.£>PP, ’podające ąa- 
sadnjcze -wskazówki.

Zbaża, waszywa, owoce ną polach i w 
ogrodach, w stogach, kopcach i td. mo
gą eostać skażone najgrcźnięjązymi ga. 
tzami: luizytem i eternitami, zawierają
cymi ąreea, troe znę szczególnie 6ilną. 
To samo odnosi się do wód w stawach 
i sadzawkach oraz w rzekach wolnopły 
macy eh. Trzeba więc pamiętać, że ipe
ryt tworzy wodzie tłuste plamy, po
woli parujące i opadające na dno, gdiz.ie 
iwie być źródłem zakażeń a przez kilka 
miesięcy, tak powolnie beńięm iperyt 
się rozkład*. Ppsecj^mie luizyt ulega 
rozkładowi &aybko , zatraca własności 
parzące.

W rzekach szybkopłynąi-ych prąd po-

DOGRAM RADIOWY
SOBOTA, 26 SIERPNIA

S-bfl Pieśń poranna 5.03 , Dsień dobty“ -— 
pegfldny montaż i płyt 6.50 Program na d«:S 
6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt 7.45 Kon 
cert fiprajjąy 8,jfi z mikrofonem p-zez Polskę 

reportaż .11.57 Sygnał czasu i hf-jnał Ig 08 
Audycja południowa 15.45 Wlladomośe b;eią 
ce ifl.50 Muzyka obiadowa t4.46 Teatr Wy- 
dMial dlą dYeei 15.15 Muzyki popularna 
15.45 Wiadomości gospodarcze W Ina 1 Łodzi 
16.Q0 Dziennik pope.udnlowy^ló.io Pogadan 
ka aktualną 16,20 Recital wiolonczelowy Ta 
deusza Llfana 16.50 COf, pr?ed 4,000 lat — 
pogadanka l?,00 Zuzyka do tańca 18.00 Echa 
mocy j chwc?y W.M gonc,rt rozrywkowy 
19.00 Przez Siedem mórz de siedmu wzgórz 
— wesołą powiąśó rtdiowa 19.30 Audycja dla 
Polaków zą granica 20,oo Wiadomośąj w j,ty 
ku stowąckjn, czesk m i niemieckim 20.35 
Pogedanka aktualna 20.35 Wiadomości spor
tową 2040 Audycje informacyjne 31,00 Przop 
Wa 21Q» Recital śpiewaczy Ben amina GlgJi 
21.5o ijuiyki Wlonowa 21,50 p. e recitalu 
Ben-amino G.gU 22,20 Muzyka taneczna -

ryiwa i rozprowadza gazy bojowe, sam 
przez się stanowiąc strąg; odkażającą, 
* żywność znajdująca sję w mi^ka 
r.iiach może zostać skażona przez gazy 
przedostające się przez uszkodzone szy
by, o ile znajduje się bez żadnego opako 
wanda na stolach. Żywność zamknięta 
w szczelnych naczyniach szklanych, bla 
szanych, drewnianych, oraz, w torbach

* A W CO CTEIL BAR
Restauracja „A0K1A JlMI ^1;

Od 16 całkowita zmiana programu

Duet SANDRA po powrocie z zagranicy

Przemiłe

Siostry AMERY w swoim urozmaiconym repertuarze

STEFI SANDRA tańce akrobatyczne

Orkiestra pod batutą Janusza tureckiego
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIĘ ZĄGLĘ81A DĄRR. i GÓRNEGO SLĄSKA

«
« 
«

. * i»MF«>>-o-t»iw<i»>V“«>w*>a>j»«*>nł>«>* w <s> d, ta -p ta as a» 

Uchwały jRady Miejskiej w Czeladzi
Nowy budynek szkolny oddany będzie do użytku 

z początkiem roku szkolnego
W ub. czwartek odbyto ąię pod prze- 

wodnictwem burmigtrsr. B. udniokiego 
ptłdędgęnie Rady m ejskiej w Czeladzi. 
Vq prsyjeeu protckuiu » poprzedniego 
pojedzenia i prtęyjęcju do wiadomość 
komunikatów uchwąlomp ku-nno placu 
pod reg-uląaję ulicy Polnej od p. N«wa- 
ko«i§k:tgo «ą 2600 tł,

Następnie bej dyskusj przyjęto statut 
uposażeń pracowników miejskich powi
janych do wojska.

SB ZflGIEBIft
KALENDARZ DNIA

Sobota
Klatki Bosk.ej Cjędochowslf ej 
JMtfo: M. B. Pocieszenia
Słońc# wsch, 4,85) zach- 18,40 
R“ęjyc węch 16,58, zsch 1,7

26
^sierpnia
KRONIKA HISTORYCZNA:
1576 Toruń i Elbląg ho|dują Bstorejpu
1661 Chodkiewicz uwalnia Rygę ed Szjv«dó'* 
1^73 Turcy zdebywsia Kamień,Pedolsju 
1794 Kośoiuszko zuętęję ol>ywątelęnł frannn 

?lwn
1794 P.erwszy szturm Prusaków na Warszawę
IRZYSŁOWIAS

klucz w nżj-c;u n e rdzewieje.

Kina w Sosnowca grają dziś
ZĄGH-B1E: ,,U kresu drogi".
EDEN: Andy Hajdy zakochany
PATBIAt „Panka w hotelu" ’

Dyżury aptek w Sosnowcu
ozrj dyżury nocce pełni ą BMttpujgee aptęki;

G. KupferbJuma —. ul, Nowopogoiwką 25 
W. DawisKibewej — ul. Piłsudskiego 18 
L. lurskiegu ul. Ego Maja 18

X BYLI UCZESTNICY WSK, którzy rfwyl. 
w roku 1919 j 1920 na stacj. Sosnowiec i brajl 
udział w pcwstanlach śląskich proszeń, są o 
przybyce do lokalu p. Paweczyka w Sosnow 
cui Uli Rytjpj 2? w nję4z'ęlj ilpią 07 bm y 
gofe |0 W#P w M]U Wnówien:a spr w b.« 
pcdleglośclewjeb

papierowych, w koszach czy skrzyniach 
osłoniętych papierami, prześcieradłami, 
kcęsmi — jest ■ do$tatajnią zabEUpie- 
eion.’. Szczelne szafy, spiżarnie, nawet 
piece do pieczenia ciasta stanowią dobrą 
ochronę żjnwraości normalnie opakc.w<a- 
rej, o ile — oc-zywtścde — pocisk -?azo- 
■wy ne wybucha w beapośredtaiej jch Wi-; 
slpści, iw mieszkaniu czy magazynie.

Z kolei Rada uchwaliła, aby miasto 
wt&ięlo udzią! w budowie mostu, zaproje 
ktęiwąpego pizuz województwo na Rry- 
W pray ulicy Staszica kolo strażnicy. 
Koszt budowy tęgo mostu wyniesie oko 
io 20 tysięcy zl, przyezym miasto wydat 
kuje pa ton cel 5000 zł w pięciu rocz
nych ratach,

Pęd koniec obrad postanowiono oddać 
nowy budynek szkolny do użytku z po
czątkiem roku szkolnego,

Dyr. Wł. Mazur
OBJĄŁ KIEROWNICTWO ZARZĄDU 

MIEJSKIEGO W SOSNOWCU

Tymczasowe kierownictwo zarządu w^ąsts 
Sojflowpą objął jako p, o. prezydenta dyr. 
Wł. Mazur ławnik zarządu miejskiego.

Strzemieszyce na zebraniu 
ZWIĄZKU MLU-DEJ POLSKI

W niedzielę dn. 27 bm. w lok ilu Stów. kup 
ccjw przy ęl. PHsudfk.iegę a ąedz. 16 yma vd 
!>ęda e Się zebrań a Związku Młodej Polaki * 
Strzemieszycach.

P.riybyU prejęgppci ; podąjjręgu ? gosjiow 
?a wyg OS ją referaty ideową; oraj omówią 
j.-t- tn,e wypadki polityczne.

C.ekawy dobór aktuslnyeh tematów a także 
ich chamkdr informacyjny zgromadzi japew 
ne całą młodzież i gtajsae społeczeństwo sym 
p tyzujaee s ruchem młodonarodowym

OGRANICZENIE CZASU NOSTRYFIKA 
Pfl DYPLOMÓW ZAGRANICZNYCH. Na 
skutek poya ętych estatnio decyzyj, rady wy 

mailowe wyaasyeh uwolni wydadzą w roku 
1939—19W nowe przepisy ustalające maksy
malne okresy prsystępywanla do egzaminów 
dyplomowych. Na wydziale lekarskm Uni 

1 wereytetu Józefa Piłsudskiego, zapada już 
i uchwaia Rady Wydziałowej w skrawie ma

ksymalnego okresu nostryfikacji dyplomów 
uczelni zągraji ę?mych. Nostryfikąąęi obowią 
Jani będą, ljąjwyśęj w przeciągu ląt 3^Jj( ale 
żyę końęp^-ę PSZjWpy. W wypadkach wyjął 
-owych czasokres nostryfk cji będze prze 

jtrtsur “* I* bu.

MINĘŁO 25 LAT...
to Narodowego w Krakowio, do któreigo 
wtezłi przedstawiło ele lwowskiego Cec- 
traLnego "Komitetu Narodowego, z Naro 
dową-Demokracją pa czele, położyło 
kres wahaniom Sokoła i Drużyin Bańrto 
&aowy<4i. Ongainwacjg że w zasada-e 
pnajngotowywaly się do wystąpień'5 
zbrojnego przeciw Rosji, wystąpienie 
to uzależniały jedmak od powstania u®na 
®ego pciwsaechnde ciała politycznego 
które miało ustałić aasB i form? W«tą- 
pifioia, Do tego czasu obie te arganMa- 
eje powstrzymywały sę od powezech 
neó mobilizacji swych członków. Częś
ciowo •motbiliaowane eaaregi, zgrupnwa 
na przeważnie we Dwozie podlegały u 
tw-ouwnej z początkiem sierpnia Ko
mandzie Wspólnej, ®a której czole stał 
pik. Piotr Fijałkowski. Komenda Wapól 
na, Uanająe kiierowinictwo polityczne 
lwowskiego Centralnego Komitetu Na 
rodowego do dnia 16 sierpnia usłoweia 
pnaeprowadi&ać prace organizacyjne, ma 
ją^-e na celu sunifiJoowanie różnych do 
lej pa y Oirgan-izacyj, zarówina pod wzgię 
dam wyszkoleniowym jak i matem lal* 
nytnj. Tymczasem członkowie arganiaa- 
cyj, żyjący ped wrażeniom sukcesów, 
uzyskiwanych w Królestwie przez od
działy Piłsudskiego coraz powszechniej 

. drągali sę szybkich decyzyj. Nastro
je te uapokoiiy się .nieco po utworzeniu 

' Nacaeteego Komitetu Narod»w«go i u- 
' chwałach, w myśl których czŁomknu ie 
I wszystkich organizacyj wojękwych -w

b. Gaiicj. Wsi.hodmc-j mieli wejść do Le 
glonu Wschoiniego, Do czasu mwaiwa 

, iiija Komi.nidy tego Ligjonu — i#tmisjd 
ca komenda Wspólna pw>wad»iŁa nadg-l 
swe prace organizacyjne. Mianć.w-.-.o 
dowódców batalonów, kompani, prze
prowadzono w miarę możności ©wicuei ia 
palowe i strzeleckie i oczekiwane na 

' jstateczne decyzje w sprawie organ;za 
' cji> jake m ała wydać wojskowość au

striacka, Rozkaz wyęfapy W teij sprawia 
•d.nią 27 sierpnia aie wstał jednak zra- 

' aliaowamy, gdyż wobec niepowodzeń 
austriackich na froncie galcyjskim, 

■ Dwów został zagrożony przez Rosjan. W 
. rezultacie zebrane w tym mieście od 
' działy polskie otrzymały rozkaz opusz

czenia Lwowa i wymarszu w kierunku 
Zachodnim.

WymaT&z Legionu Wschodniego ze 
Lwowa nastąpił dnia 29 sierpnią. Kołu 
rnna liczącą około 3.500 ludzi, z których 
tylko 800 miało broń, a niewielu tylko 
ekwipunek żol&.erski, wymaszerąwaU 
pod komendą ppłk. Józefa Hallera, b. 
kzpitana anpii austriackiej. Wraz z cń- 
dzialem opuścił Lwów równie? wydział 
wojskowy sekcji wschcdniej NKN, któ 
ry mał troszczyć się o wyżywienie 1 
zakwaterowanie ludzi. Sprawa ta wobec 
iiieudolniośei wydziału wojskowego juz 
W pierw&zym <iniu marszu stała się pn- 
óod.cm wielkiego ąiesadewejania Q.h’t 
nifców. Po przymargBU baw em de Lu 
blenda żolniirze nie otrzymali ani kwa
ter, ani żywności, o którą wielu musi* 
ło się starze na własną rękę. RówaciJiz* 

I śnie rozpoczęta zestala nieokreślona 9-* 
zu akcja, zdążająca do obniżenia zapału 
aehotników. 'Rozwinięto ją soczególn e 
silnie w dniach następnych, a jej eete 
teear..ym wynikiem miało być poz>w..gza 
niie Legionu Wschodu;ego.

W Pąiryżu została zgłaszane przez K« 
mitet Węlontariusaów’ druga partia o- 
chotników - Polaków do prza.gląd>u. Wy 
marpz d>o Pałacu Inwalidów, gdzie odby 
wał się przegląd, odbył ą ę w chwili, gJl' 
Paryżowi groziło już bezpośrednio nie 
bezpieczeństwo inwzeji niemieckiej. Dl* 
tego też kolumna polska, zdążająca uli 
cajni stoicy Frarioji, witana była prs*7 
Francuzów ze szczególną sympatią. Pf 
dokonaniu przeglądu grupą ochotników 
z.ostaŁa zakwaterowana w koszarach 
wojskowych Reuilly, położonych na skr<‘ 
ju Paryża.
X OĄgNlHNlB PUŻYGZEK PREMIOWYCH 
W pierwszym tygodniu września, odbe'Bł 
ąię wmałej sali konferencyjnej Mniater 
ftwą skarbu, ęjągniftni* prenuowyeh, p»iy- 
ozek państwowych. Na wufśala wyznaC«onO 
losowanie 4 proc, premiowej pojy«zki d<łl?T0 
węj sen- Główne wygrana wypC'5'
40,000 dpiąrów. w dniu 0 wrześni* ' 
nlę Się ciągnienie p emj. 3 pj-oę, ppłytłk, :)1 
wejtyęyjnej, I emisji. M, in. wyloeswatte 
dą wygrane w wyankośę 300-000 zl. i dwla



„KURIER ZACHODNI* soboto $6 g'»rp=ia lfl39 roku

WSPOMNIENIE POSMIERfNE

s. t p. 
ks. dziekan 

Leon Olczakowski
W środę, dnia 23 serpnia 1938 r. zmarł 

wczesnym tanem w szptalu Brackim w Ka
towicach długoletni proboszcz para”4 
Antoniego w Gołonogu, ks. dziekan Leon Ob 
czako ws ki.

Czcigodny Ksąże! Nieodżałowany Oraczu ! 
najperwszy parafii naszej Pracown'ku! Jak 
że ciężko przychodzi nam Oę żegnać, nam. 
rozumującym Twe poczynan'a i zasady, nam 
patrzącym na oną robotą przez Cieb e doko 
naną, słyszącym slow* mocne i surowe, nie- 
jednokroć pad-jące chłostą.

Ikzies!ąc’olec!e Twej dzablneścj na wzgó 
rzu gołonoskim to potężny krzyk zwyc ęstwa 
pracy, pracy chlubnej j poświęcenia pełnej 
dla świetlanej Sprawy.

Dumni jesteśmy 1 szczęśliwi, gdy patrzymy 
ną Twoje dzie'o, gdy słyszymy glosy ppd-ł 
wu innych, którzy oglądsją naszą św ątyn ę 
i jej ornamenta i porównują z widokiem 
sprzed laty.

Jalmużniku n ermożony! A 6kądże zdoła 
łeś tyle mocy zdobyć, tąką lość grosiwa wy 
naleźć na dzieła zbożnej inicjatywy?

Kościół odmalowany ; e|t#ne. rozbudowaną 
plebania, wzgórze setkami drzew i kwiątąm 
obudzone, przez która idą pobudowane dla 
wygody p elgrzymów i wiernych szerokie *er 
pentyny, ośp ewane g' osami tysięcy kryjących 
sję wśród gąszczy drzew ptąków.

Cieszyłeś s ą, gdy w dzień czerwcowy niwę: 
lowaliśmy teren, kędy ma stanąć gmach — 
pragn enie i marzenie Twoje—Dom paraf al- 
ny! Teren znwęlowany, ogrodzony, tysiące 
cegieł wypalonych czeka na budowę «-r Ty 
odchodzisz?

Nieefcajże Ci grają pieśń serdeczną podzię
kowania te dzwony, które były p ęrwszym 
etapem Twej pracy, a które w rok po Twym 
przybyciu do nąs zostały ufundowane i zawie 
ssone.

W ich głosie usłysz Cze godny Kzęże Dsie 
kanie, dziękczynienie ra mozol • trud tu »ne 
siany.

Echa dzwonów nie przebrzm ą, gdyż ten ch 
pochwycą związani z Tobą węzłem in cjatywy 
pracownicy i wierni C parafianie. I niosą Bo 
gu za Twą duszą módl twą gorącą — pamięć 
Twej pracy przekażą idącym pokoleniom.

Spoczywaj w Bogu!
Parafianin.

UROCZYSTOŚCI ŻAŁOBNE W GOŁONOGU
W ub. czwartek o godz. 16 odbyła s ę eks- 

portacja zwłok śp ks. dziekana Leona Olcza 
kowskiego

Po prjywiez eniu zwłok samochodem z Ka
towic do grancy parafii (obok kęp. Flora) 
trumnę wzięto na ramiona i w ąsyśc e liczne 
go duehow eńętwą orąz tysięcznych rzepą pa 
raf.ąn poniesiono ku stojącej ną wzgórku 
św ątyni golenoskiej.

Bz y poczty sztandarowe j organizacje: har 
cerek, hąree.-zy, hallerczyków, Koło Gospodyń 
Stów, kupców polskch, straże pożarne z kop 
„Flora" i Gołonogu, szła obok trumny dele 
gacja braci górnczęj W mundurąch, szły brać 
twa j organizacje kościelne.

Orszak wiódł ks. biskup Z mniak w otocze
niu duchowieństwa, wśród pleń j modłów ża 
łobnych.

Po przybyciu do jieśeieU w Gełenegu i u 
staw en u zwłek na kitafslku uroczystości 
eksportacyjne zakończono ®d£p-ewaiLem pł« 
óni „Witaj Krplewo nieh«“.

Wcsęraj pdbyła sią ranę msz: gw ŚlMpi 
pa której sw.eki zastały adw.ezienr do 6k ęr 
mewie.

Beniamino Gigli
W TRANSMISJI Z WŁOCH

fo śmierci Enrice Cąruso, Jcróla tenorów 
palmę pierwszeństwa wśród m’strzów wło
skiego belęąnto zdobył Beniamin* Gigli. W 
Leżącym roku obchodzi artystą 25 lecie swej 
pracy artystycznej. W ciągu tego ćwierćwie
cza Ben amino Gigli zdobył wszystkie sceny 
cpęręwe j estrady świMą. Ęadiojłueheeze jna 
ją glos tego śpiewaka z nagrań płytowych lub 
tranąmisyj operowych. Dna 26 bm. o godz. 
21JJ2 publiczność radiowa usłyszy po raz per 
wszy artystą w recitalu złożonym z arii i pie
śni, transm tewąnym z Lucerny, gdzie sorga 
nizowąny został z okajji międzynarodowego 
fest;vąlu muzycznego

Silne lotnictwo
to pokój l bezplecie‘5two 

kraju!

:Setki ludzi bez dachu nad głową

111 M zi. M iraŁt wr 1
Spłonęło 152 domy mieszkalne, 96 

i 115 chlewów
Pożar wybuchł niaspadsiewąinie iJaflc już wcieraj donieśliśmy, onerdaj 

wybuchł żywlotowy poifcar w Jfisgowe- 
nicach, powiatu M.wierc?ańsikiego.

Ogień wybuchł od jtodoly wjośniaka 
Stanisława Tracimy, zaprószymy praeiz. 
dzńeci, które wówczas były zajęte pie
czeniem kartofli.

Premiowanie hiBiek P.O.
Pnia 28 s erpn a 1959 r. odbyło się w PKO 

drugie publiczne premiowanie książeczek osz
czędnościowych ser j VI grupy „B“.

W premiowaniu brały udaa książeczki, na 
które wnlesoue węąyztk.e wkłądłki za ubie 
gły kwąrtał w terminie do dnia 51 lipę: 
1959 r.

Premie po zł. 250.pad'y na Nr, Nr: 
1IO01M, 106613, 1006716, 118649.

Premie po zł. 100.— pądły ną NrN, Nr.: 
108385, 103443, 104|12, 104268, 106722, 110434 
112887, 1113307, 113854, 113918, 121817.

Preme po zł. 50.— padły na Nr. Nr; 100176 
100038 10024? 100552 100420 100645 101166
101329 101987 102443 108001 103147 103165
108741 104098 104181 104240 104270 104550
104572 104616 104636 104760 104815 105027
105058 105555 105584 105632 105738 106454
106652 106959 107377 107677 107690 107801
107801 107840 107812 108009 108274 108412
108484 109002 109138 1100?9 110050 110075
110036 110454 (10676 110879 111037 U|083

spis caict i cimsomsm
■ . ■■ .-= RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ =====
ORAZ PORADNIK REKLAMOWY NA ROK f939/40 

Za wlero:
Wszystkie piżma w Polsce. DekfaYiłe adresy wydawnictw.
Nazwiska wydawców I redaktorów — ceny ogłoszeń, prenume: iły I I. p. 
orai pisma polskie w Ameryce I t,n n y c h królach. 
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Aodicie Mieoii Kiiiia dla shó; nowszociinycli 
omówione w specjalnej broszurze

W roku szkolnym 1939-40 Polskie Rad o nc 
dawać będzie dlą szkó’. powszechnych podob 
nje jak w Jatach ubiegłych audycję dwa ya?y 
dz ennie: poranne od godz. 8 do 8,J,0 i połu- 
dn owe ed godz. 11 do ld,20 lub od godz (1 
de 11 80. Audycje mają pa celu ułatwienie 
nąuczycielom pracy szkolnej wyełiowąwcąęj i 
dydaktycznej oraz jej urozmaieep e i uzupeł 
n en e. Program radiowy nie przewiduje jed
nak audyęyj dla klasy pierwszej i drug ęj tj- 
dla dzieci tiedmio • ośmeletnch zę względu 
pą trudność ąwąąane ze zbiorowym słuąha- 
niem audycyj przez dzlec w tym wieku.

A«dy<ue poranne będą miały nadal chąrak- 
tay ąfctuaUo informacyjny lub rozrywkowy. 
PułF iwęisk połoiopy W nich będzie na ?a- 
gadniene obronności kraju.

Audycje PC udniowa będą Ściśle ąwiązasie z 
programem nauczania w szkoła pawszechnej 
Uwęgłądniepę tutaj zostaną ai£zegói»i« ssko 
•y ag Wgi, W których praca nagcęyc elska spo 
tyka się z największymi trudnościami.

* 0 podiiiesiEiiiii! niniMa » pow. męskim 
Komisja porozumiewawcza organizacyj rolniczych

W Olkuszu powstała koirfeja poronuniie 
waiwrma, mająca na celu współpracę 
wszystkich orgąmdsacyj ro<lr.iozyi:ih nad 
podniesieniem gospodarstw rolnych w 
pow. olkuskim. 

W zebraniu, które odbyło s:ę pid przę
^TO^mięitwigm starcąty plkugkięjo, ifigr.
Męd-ali brali udział przedstawienie

b. krótkim czasie przeniósł się na gą- 
sjednie sabuiwawia gospodarsko.

Nad całą wią unosiła się wielka Jura.
Wśród miejscowej ludności powstała 

wielka panika. Dzieci j kobiety głośno 
izawodińły. Przerażone bydło uciekało
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Ogółem pądłe 114 premjj na sumą zł. 7.050 
O wylosowanych prem ach wieść ciele ks ą 

żeczek są powiadomieni listownie.
Premię wylosowane dawniej dotychczas 

n epodjąte:
Po zł. 50 — Nr Nr 101448 i 111781.
Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów osz

czędnościowych premiowanych serii VI jest 
wzrost liczby premij w morę wzrąstana 
wkładów na ks ążeęzcg, pny czym prze; wy 
losowanie premii za systematyczność książe
czki ne tracą swej ważności i borą udział w 
następnych premiowan ach pod warunkiem 
.•eguląrpego wp acania dalszych wkładek.

Na plan pierwszy wysuwają się audycje z 
zakresu h stęriii, geografii i literatury pol- 
kej. W ?wią?ku f obecną sytuącją polityczną 

specjalnie podkreślona będzie idea bohater
stwa, obronności kraju j walki. Ideę tę u wy 
puklą tematy z żyta wielkich hetmanów i 
boąhtąfów, z żyęi# Źąłnięyzy oraz audycje o 
udz -le młodzieży w walkach o wolność. Licz 
ne audycje z życia wielkich ludz; rozbudzać 
będą W dzieciach chęć do naśladowania wiel
kich m?żów orąz w arę we własne Siły i zapal 
w pękonywąniu tpidnośęj jeżeli jakiś cel osią 
gnąć pragniemy.

Dli dpic adniejszego zorentowan'a nauczy 
sieli w programie całorocznym i poziomie au 
dyoyj Polskę Rado wydało specjalną bfe- 
-zurę ffla nauczycieli szkół powszechnych.

Broszura tą zostanie rozesłana bezpłatn e 
do tyęh szkól powazęehnych, które opasają 
zniżkęwy abonament radiowy w sumie 1 sł 
roczne. Pozą, tym broszurę tę nabywać neoż 
ną w Polskm Radio, wpłacając 70 gt na kop 
to PKO 5474 '..Spółka Wydawnicza ,^ą'‘.

■wszystkie Kclła Mtodzreży Wiejskiej, 
Kfltol, Staw. Młod®., SpóldzieŁ-iia itp.

Zająąd stanowią: poseł inż. Tad. No
wak, jako prezes i po jednym przedsta
wicielu z każdej orffanizaoyj, jako cizłon 
kowie, Po-S'.' tym do zarządu weszli: sta 
;\£ta oikuslę; i praadstawiciąl wydisięlu 
powiatowego p, Kotniłfi 1 Wierzbicy.

stodół ze zbiorami

w z pastwiska.
Straże pqśWn‘ . .j:mQrd-o-

wanie z wielką ofiarrośeą j paświęce- 
ujem,

Pcż^r strawił prawie całą wieś. Spa
liły sto 152 domy mńes®ks1ne, przeważ
nie kryte słomą, 96 stcdól wraz ze zb o 
rama tejproranymi oraa 115 chlewów 
W ogniu zginęły dwie krowy ciraz wide 
drobiu Spaliło sję rów^itż w.ele imwen 
tarza martwego. Lekkiemu poparaen u 
podczas ratowamaa dobytku uto?la śli 
wiiń^ka Stefanią.

Ogółem spal i a się 863 zabudowania.
Według tymczasowych obliczeń stra

ty -wynoszą punsd 800 tysipey zł,
Wieś Niegowonics przedstawia d’-'^ 

jedno wńelk e zgliszcza.
Wśród ludności pozbawionej środków 

do życi? i dachu nad głową panuje ri-o 
pigana rozpacz.

Wczoraj starosta zawnerciańsk iryto 
lagowął dio Nćsgowon-ic specjalną komi
sję, która zajmie sią zorgarhaowan em 
pomocy pogorwleom.

Jak pas informują, akcja ratunleowa 
Utrudniona była z powodu braku wody 
«rw wskutek silnego wiatom.

Góralska piosenka
0 nastrojach panujących wśród góral; n»- 

-sych świadczy nejlepiej przytoczona poniżej 
piosenką, >ką śp.ewają górale ns żywee- 
czyźnie;

ńwobowie, ŚTobowię... 
Mamie pogin ec e, 
Jak si w nasej Sole 
W»ir aspjesię-

Matko Bofko Polskę 
Zachowaj Poląków 
A tych Minców śwobóg 
Pochyfeoj do Jtjzaków.

Iveroę Miemee, nierpt
Bez to pole przeloz
Teroą nie przeliąię
Bo z ę boi zieloz (żelaznych ołdepców 

ssgtaw.pnyęh ne dzjką zwierzynę).

Choćby was tu było
Siedemdziesiąt siedem 
Je się waz ne bojem 
Górąlicek jeden.

flhopacy. górale, 
Wstawajcje co żywe, 
Juą warty strjęlajem 
żłąeppa aę żniwo.

N* berlińskiej sali 
Monęy tańcowali, 
Bolek wąseui ruszj^
Zacąę uciekali,

Hej. śwabowie, huncwoty, 
Ej. przyjdzie na was kara.
Bydzieeie uciekać
Jak w lk z kosara (ogrodzenie )

Zaopatrzenie ziiuowe
ROBÓrNIKÓW SEZONOWYCH

-W związku z kończącym s.ę sezonom letn m 
Staje się aktualna sprawa zaopatrzenia zimo
wego robotników sezonowych.

Wskutek zabiegów, podjętych prj„ zw ązkj 
ąawodowę, wydane zostały pr?ez Mqięt«r- 
stwo opieki społecznej urządzeni*, które wy 
jaśnieją, (ż wszyscy robotney sezonowi, z« 
których eplscono ubezpieczeń e w wysokości 
4 prec. poborów po przepracowaniu 104 dhi 
»’ fiąpu 26 tygodni nabywają praw# as J 
k" ustwawigo z Fnr.f.u zu Pracy



..-'iUTHETl ZACHODNI’” sobota 26 g'erpr-!a 1939 roflcu

Zycie gospodarcze

Nie damy Niemcom zboża
Kontyngenty wywozowe na najbliższe trzy miesiące

wi.ą;y i ruskim językiem, W jakńś czas 
paten, konsul znikł...

Oto kilka szczegółów pierwszego re
portażu p. Swaffera. W następnych nu 
merach pojawią się da’sze.

“i OLKUSZA
Przed kilku dnami opuściła Warszawę 

■niemiecka delegacje gsspodaroza, która 
ustal la wspólni'’ z reprezentantami na
szych resortów gospodarczych kontynen
ty wyiwOzOwe dła różnych towarów na 
okres najbliższych 3 mdasięcy tj. od 
mu eśn-ia db listopada rb. włącznie.

Obecn e do opinii publicznej przen - 
kaja dalsze szczegóły porożamiznia, za
wartego na najbliższy kwartał, z któ
rego wynika, iż w dążeń- u do uniezależ 
rćemiia naszego gospodarstwa od odbtor 
cy niemieckiego usunięto z wymiany 
polsko - niemieckiej cały szereg towa
rów -redukując nasz wachlarz artykułów 
eksportowanych do Niemiec do kilku za 
ledlwe grup. M. im. dowiadujem-y się, iż 
rząd polski zaniechał eksportu ®bóż, któ 
re w pierwszym rzędz e kierowane będą 
do krajów wolm-odewńnowych Europy za 
chodciej.

Należy podkreślić, że w roku ubiegłym 
wywieźliśmy do Niemie? znaczne ilości 
zboża, m. ii®. wskutek znanej umowy 
maszynotwiĄj,, -z której strona niemiecka 
wywiązała się w &posób dla nss niezada- 
iwalający. Weiłuj obliczeń zaintereso
wanych kół gospodarczych zeszłoroczny 
ekspert z:ża do Niemiec przekroczył 
150 tyis. ton.

Wskutek skreślenia, lub też wybitne 
g'> ograniczenia całego szeregu pozycji 
w obrocie towarowym polskogniem iec 
kim, zaszła konieczność podniesienia raz. 
umiarów eksportu artykułów, pozostałych 
w obrocie naszym z Niemcami. Eksport 
nasz do tego kraju oparto w grupie plo 
dów rolnych głównie na artykułach zwie 
rzęcych, jak trzoda chlewna oraz na 
drizewće. W mniejszym zaś stopniu na 
maśle, jajach i tp.

Sfery zainteresowane podkreślają, iż 
ustalone kontyngenty eksportowe dla 
tyc-h towarów nde uszczuplają w żadnym 
raaie -ich wywozu na rynk wolno dewi
zowe, gdyż ilości eksportowane Jo Nie
miec staraowią tę część naszego eksportu 
jaką w chwili obecnej nie mc igła by być

ulokowana na tonych rynkach. Dzięk 
jednoczesnemu cmówepiu i uregulowa
niu systemu razrachurkowego, który zo 
stał usprawniany, nie należy w pńzy 
szłośei przewidywać trudność-: rozra
chunkowych w rodzaju icpóźińe- 
na wypłat. Na marginesie naszego

rości rozrachunkowych w rodzaju opóź- 
nier.iia wypłat. Na marginesie naszego 
wywozu do Niemiec podkreślają, że u- 
możliwia cm nabywanie w Niemczech 
-zeregu towarów, potrzebnych Polsce dła 
podtrzymania rozwjających się procesów 
gospodarczych.

AMBASADOR REPUBLIKI TURECKIEJ SKŁADA LISTY UWIERZYTELNIAJĄCE 
NA ZAMKU

Ujęcie sprawcy
ZABÓJSTWA SYNOWSKIEGO

Wczoraj ć.oacsiliśmy o zabójgtwde na 
zabawie w Czajow-icaeh k. Ojcową, 27 
letniego Jana Synowskiego z Ozajowic.

Jak ustaliło dcch.ad®emie, sprawcą za 
bójstww okazał się Bolesław Szopa rów 
niież z Czajowie, który został aresztowa 
ny i przekazany władzom sadowym.

„ Gajowy nakrył"
KONIOKRADÓW

Gajowy lasów państwowych, Jan Sku 
bis z Załęża k. Rabsztyna, natknął się 
w lesie na furmankę i pasącego się o- 
bok konia. Na wódek gajowego podimio- 
sto się -z ziemi 4-ch osobników’ i poczęło 
uciekać.

Gajowy odstawił konia wraz z wwem 
do gminy Rabsztym. Okazało^się, że kóń 

wóz pochodzą » kradzieży na szkodę 
Fel:'ksa Kolka z gminy Przyrów k. C?ę 
stochowy.

Sprawcy zbiegli.
ORZEŁ — Upiór na sprzedaż.

^BÓl.U GtOWYj

Dnia 24 bm. Pan Prezydent Rzeczypospol tej 
przyjął na Zamku Królewskim J E p. Cemal 
Huesnue Taray, ambasrdora Republiki turec 
kiej, który złoży', swe l’sty uwierzyteln cjące. 
W sal tronowej wyszedł na spotkanie amba 
sadora minister spraw zagranicznych p. Józef 
Beck. P. Prezydent Rzeczypospol tej oczeki
wał w sali rycerskiej w towarzystwie p. pre 
mera gen Sławoja Skladkowsktogo oraz mi
nistrów: sprawiedliwości Witolda Grrbowsk e 
go. poczt i telegrafów Emila K-lńsktogn : 
podsekretarza stanu w M n przemysłu i lidu 
dlu Mieczysława Sokołowskiego.

Z kolei nastąp ] moment wręczeń a listów 
uwierzytelniających P. Prezydentowi. Po prze

mówieniach P. Prezydenta i ambasadora Ce
nie! Huesnue Taray. P. Prezydent udz el'1 
amb-sadorowi prywatnego posłuchania a po 
skończonej aud encji odprowadzony został z 
tym] samymi honorami, jak przy przybyć u

W drodze powrotnej p. ambasador z orsza
kiem zatrzymał s ę przy grobto Nieznanego 
Żołnierza, przy którym złożył wieniec. Hono
ry oddane były przez kompanię honorową z 
orkiestrą i sztand-rem.

Na zdjęc'u po złożeniu listów uwierzytel- 
nających przez p. ambasadora .Republiki Tu 

| reckiej Cemal Hue nue Taray. Stoją: między 
min. Beckiem a P. Prezydentem nowy ambasa 
dor Republ ki Tureckiej p. Cemal Huesnue 

i Taray.

SKŁAD DRUŻYNY POLSKIEJ NA MECZ
Z WĘGRAMI

Ostateczny skład polsktoj reprezentacji pil 
karskiej na niedzielny mecz z Węgrami zo
stał we czwartek ustalony. Wygląda on nastę 
pująco: Krzyk (Brygada). Szczepan ak (Po
lonia), Gemza (Ruch), Góra (Cracovto), Ja
błoński (Cracovia), Dytko (Dąb). Wostal 
(AKS), Piątek (AKS) Cebula (Śląsk),'Wili 
mowsk (Ruch) Cyganek (Ruch).

Rezerwowi: Jhnkowiak (Warta), Dus;k 
(KPW Poznań). Dantolak (Warta), Jaźni 

ckj (Polonia) ' Pytel (AKS).
Drużyna polska zjedzie się do Warszawy 

w ciągu soboty i zamto-zka w hotelu Rzym- 
skm.

BOLCIO KAMKSKI (znany humorysta) w swoin 
KRYSTYNSKA w tańcach klasycznych

oryg.’ repert.

PRZY PRZEROBIENIU 
[GRYPIE i KATARZE

WANDA WOLDANSKA
POLARI w tańcach klasycznych

tańcach narodowych

występują od dnia 1 sierpnia r. b.

„Dni kolejarza polskiego"
MANIFESTACJĄ GL-TOWOŚC1

ŻOŁNIERSKIEJ
Uroczystości „Dni Kolejarza Polskiego", u- 

rządzanych przez Kolejowe PW, odbędą się 
w Gdyni w dn ach 9 i 10 września.

To doroczne święto kolejnictwa jest mani
fest, c ją gotowości żołnierskiej kolejarzy poi 
skich, którzy w tym roku nad wybrzeżem mo 
rza ślubować będą swą n ezłomną wolę obro
ny praw do Bałtyku.

>,Dni Kolejarza Polskiego" zapoznają spoto 
czeństwo z dorobk em pracy spo eczno obywa 
telskiej kolejarzy, przede wszystkim w dzie
dzinę przysposobenja wojskowego oraz wy 
chowana obywatelskiego i fizycznego

(Równym momentem uroczystości będzie 
nabożeństwo, po którym przemówią do kole
jarzy min. komun’kacj- płk J. Ulrych i pre 
zes zarządu głównego KPW Wł. Storzak, po 
czym nastąp; wręczenie ryngrafu marynarce 
wojennej j defilada oddziałów KPW pod

W czasie święta otwarta będz e w Gdyni 
wystawa urządzona przez Rodznę Kolejową 
ilustrującą dorobek tego stowarzyszenia.

X ZAKAZ UŻYWANIA BILETÓW TURY
STYCZNYCH DLA PRZEJAZDÓW HANDLO 
WYCH. Dyrekcje PKP wydały przypmnjenie 
w sprawie nadużywania ulgowych książeczek 
turystycznych dla przejazdów w celach han
dlowych. W szczególność zwrócono uwagę na 
niedopuszczalność czynienia przerw w Kato
wicach przy ulgowych przejazdach turystycz
nych do rozmaitych miejscowość; uzdrowisko 
wych na Śląsku Zaolziu. Nadużywanie ksią
żeczek turystycznych będzie zi sobą poc!ągać 
ficocesy karne.

W [fclSSlaiiraill „SAVOY” W Sbsuowcu
Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 16 sierpnia kompletna zmiana programu
Ulubieniec P.T. Publ.cznoścj BRONISŁAW PASTER chętno wykonywuje (zama
wiane) wszelkie utwoTy muzyczne wg życzeń Gości Kawiarni „Savoy'‘ j gorąco 
zaprasza wszystkich na pożegnalne swoje wieczory s>rpn owe do dnia 31 b. m.

Na werandzie liczymy ceny dzienne do godz. 24-tej,

Czego dowiedział się w Polsce
sprawozdawca

Specjalny sprawcadawca „Daily He
rald1', wysłany do Polski, celem pozna
nia postawy społeczeństwa j. .nastrojów 
irozpaazął serię artykułów n-a łamach te
go dziennika.

Warto przypomnieć, co to znaczy ar
tykuł ogłoszony w „Daily HEraldl'-: jest 
to artykuł czytany przez przynojiminiej 
10 mi-iianów Anglików, pismo to bowiem 
osiągnęło nakład przeszło 2 milionów 
egzemplarzy.

Pam Sw<affer rozpoczyna swój repor
taż przypowiastką, którą zasłyszał od 
chłopa gdzieś w pjłuitoiiowo - wschod
niej Polsce:

Szód-ł człek przez las ,j -niósł ,ta ple<a:h 
kilka upolowanych kuropatw. A tu -wilk 

za n im. .,Co tu robić myśli chłap — rz.u 
cę mu kuropatwę i ni ach wilczysko mi 
da spokój". A w-łk zeżaił kuropatwę t 
dalej .za chłopem. Więc ten niu drugiego 
ptaka rzucił. Powtórzyła się historia -co 
z pi er wiszą kuropatwą, zaczyni poszła 
i czwarta i piąta. Chłop już nie miał sił 
uciekać przed -wilkiem i czekał śmierci 
— gdyg już -nie m.ał a-m, j^idfflej kuro-

„Daily Herald”
patwy. Aż tu nadszedł drugi chłop. Gdy 
tylko zobaczył wilka, porwał za laskę 
i bęc wilka po łbie. Wilk padł na miej
scu.

Gdy Anglikowi opowiiecfeaino tę gadkę 
pomyślał sobie:

— Teiraz rozumiem politykę prem. 
Chamberlaina. A rozumiem też, że ten 
chłop z kijem — to Pcteka...

Wśród -wielu obrazków- ogólnym to
nem j est to jedino: „Polacy są zdecydo
wani, ale nie w chzCpiiwy sposób. Pr-zy 
gotowali się na wszelką ewentualność 
i kemie:"...

Opow iada też dziennikarz o sławmych 
cr<-y<?.h agenturach. Oto jeden ciekawy 
przekład: P-rzed kilku miesiącami po- 
wstoł we Lwowie konsulat... japoński.

— Co tu ma robić konsulat japoński ? 
— pytali wiszyscy. Przecież we Lwowie 
rie ma ani. jedlnego Japończyka i ani 
jeden Lwowianin nie handluje z Japo
nią.

A jednak Japończyk miał zajęcie. U- 
praejmego żółtego ,parna wiciz,ia®o często 
w towarzystw^ tyąów, mó-

MISiRZOSTWA KL. A PODOKRĘGU
CZĘSTOCHOWSKIEGO

Mistrzostwa, piłkarskie w klas'e A podokrę 
gu częstochowskiego rozpoczną się 5 września 
Wezmą w nch udział 12 klubów: Victo.‘ia. 
Błękitni, Stradom, Skra Ib.. Brygada Ib, Crę 
stochowianka i Raków z Częstochowy, Na
przód, Korona i Wilk z Radomska, Wysoka z 
Łaz i ewent. św atowit lub Admira, które -o 
zegriją jeszcze jedno f:na'owe spotkanie o 
wejście do klasy A. Faworytem jest Swjato 
wit z Myszkowa.

BAWOROWSKI AKADEMICKIM 
MISTRZEM ŚWIATA

W Monte Carlo został rozegrany finał tur 
nieju tenśoswego o akademickie mistrzostwo 
świata. Baworowski odn ósł zwycięstwo, bi- 
jąc Henryka Pelizzę 8:6, 6:2, 10:8.
PRZYJĘCIE BOISKA

Bo sko TUR w Ząbkowicach zostało uznane 
za zdatne do rozgrywek kl B i C po uprzed
niej wymirnie poprzeczk; w bramce od stro
ny wschodniej.
CZAS ROZPOCZYNANIA ZAWODÓW

WGiD ZOZPN przypom ną klubom o czasie 
w jakim można najipóźn ej rozpoczynać zawo
dy mstrzowskie w rundzie jesiennej i t’k: 
I połowa września najpóźn ej o godz. 16, H 
połowa o godz. 15,30; I połowa paźdz erniks 
o godz. 15, II połowa o godz. 14,30: w listo
padzie najpóźniej o godz 14.

MISTRZOSTWA JUNIORÓW
Rozgrywki o m strzostwo juniorów ZOZPN 

na rok 1939-40 rozpoczną s ę od dnia 10.9 rb. 
‘ zostaną rozegrane w dwu randach, przy 
czym drużyny zostaną podzielone na 3 grupy 
Kluby Ligj okr. i A klasy w;nny posiadać dm 
żyny juniorów obowiązkowo. Kluby B klaso
we, mające drużyny juniorów, o ile życzą so
bie br:ć udz ał w rozgrywkach mistrzowskich, 
winny zgłosć sws drużyny do WGiD i peda
ntom opiekuna w tuwr.into do dn a 28 bm wt 
Dotąd brane aą pod uwagą do rorgrywok dru 
żyny juńlorów nastąpcjącyeh ktobów: Brynic* 
CKS, Sarmecja, Zagiębie, Zaglębiaaka, Un a, 
Orze!, Cynkown a. Hakoach Strzelecki Niwka 
Saturn, AKS, Polonia, Dąbrowo, Zew, Mie*

Cyklon Ągjyay j tam.,



„KURIER EACHOTWr- soKoto. W s'erpn?a M89 rota

Skarb królewski z przed 1319 laty
Sensacyjne odkrycie archeologiczne w Anglii

W hr*bstwi* Suffolk w Angl.ó dokonana 
pried killra dniami s*nt*cyjnego odkryci* *r 
cheologicznego. W sąsiedztwie małej woski 
Sutton Hoo, powożonej mędzy wzgórzami, w 
Uległości dziesięć u klometrów na wschód 
od Ipswich, rozpocsęte niedawno poszukiws 
ni>a na znajdujących sę w rąt edztwie wsi 
• edmiu pagórkach. Wśród okolcinyeh mięsa 
kańców oddawna już krążyła wieść, że pagon 
ki te są bardzo starym grobowcami

1 rzeczywiście okaza o się po rozkopan u 
najwyższego z grupy pagórków, że jest on 
grobowcem z VII-go stulecia ery chrześcijąń 
skiej.

Ohoc aż nie zdołano narzz:e z całą pewno 
ścją zidentyfikować osoby tam pochowanej, 
wszystko przemawia jednsk za tym, że Jest 
nią jeden z perwszych królów saksońskich 
w Angli\ Raedwald.

Wstąpił on na tron około roku 600-go. W 
czasie podróży po królestwie Kentu przyjął 
chrzest, jednakże obok chrześcijaństwa tolę 
rował a nawet podtrzymywał w swym kró 
lestw e stary kult pogańska Byl on, jak przy 
puszczają jednym z „Bretaldas", czyli jed
nym z królów saksońskch. którzy podbili Bre 
tończyków, opanowując całe wybrzeże Anglii 
na południe od Humper, wyłączając jodyn e 
królestwo Kentu. Raedwald umarł około roku 
620.

W centrum grobowca, w którym ten król 
saksoński został pochowany przed przewlo 
trzynastoma wiekrimi, znaleziono olbrzym 
dół, długości 30 metrów, szerokości 10 m. i 
głębokości 3 mtr. W ten dó. spuszczony zo
stał w cias e pogrzebu Raedwalda specjału e 
sprowadzony statek długości 25 mtr., w k‘ó 
rego kadłubie umieszczone zostało e-ąlo zma- 
r ego.

W myśl zwyczajów skandynawskch Wi
kingów, zmarłego króla ubrano w najśwet 
n'ejsze szaty j zbroje, ustaw ając wokół cia 
ła wszystkie należące do n-ego skarby i klej 
noty. Wskazuje to wyrzfn e, że pogrzeb od
był aię według rytuału pogańskiego owych 
czasów.

Cężar z emi, tworzącej nad zakopanym 
statkiem mogi.ę, zawalił w krótkm czasie 
kabinę, w której znajdował się zmarły.

W.lgoó zn szczyła całkowicie materiał, cia 
ło, a nawet szkielet. Natomiast ornamenty 
szat, zbroja i skarbiec zachowa'y się w naj- 
'epszym stan-e.

2 tak wydostano z grobowca; królewski 
m ecz ze złotą rękojeśc ą, wys dzaną grana- 
tami; resztki pochwy z kości słoniowej; żela 
zny hełm, częściowo z bronzu, artystyczn e 
wykonany; drewnianą tarczę, której wypu
kłość pośrodku jest z bronzu, ozdobioną ema- 
l:ą; topór; dwie ciężkie bransolety z masy
wnego złota, wysadzane granatami i drobny 
m szk e kami. sakiewkę ze skóry, po której 
pozostały tylko ślady, zawierającą 40 sztuk 
złotych monet i 2 sztabki złota; łsńcuch zło
ty, którym przymocowani była sakiewka do 
rękojeści miecza; sprzączki od pasa i w zło
tej opraw e kamień do ostrzeń a.

Poza tym znaleziono srebrną zastrwę sio 
lewą: dziew ęć normalnej wielkości talerzy 
z czystego srebra, dwa. talerze wyjątkowej 
wielkość', gdyż o średnicy 90 cm., z których 
Jeden pos ada na dnie wyryty portret ptęk- 
nej kobety typu greck ego. Oba pochodzą 
z Konstantynopol# i posiadają znaki kontro! 
ne cesarza hiasatyjik ego, Anastazego. Tak 
więc poraź p erwszy znalezono cenne prze: 
mioty, które z B zancjum powędrowały na 
dwór saksońskiego króla Anglii.

Wykopano jeszcze szereg innych przedm o 
‘ów, jak łyżk, kiel chy rogowe, otoczone sre 
brem, talarze i garnkj r bronzu, drewniane 
kubki, oraz jak ś przedmiot, który prawdopo 
dobn'e służył do zawieszaną Umpy oliwnej.

Dn. 14 bm. do Sutton Roo przybył t, sw. 
,,coroner“ W zasadzie, obowiązkiem tego 

funkcjonariusza sądowego jest przeprowadź' 
nie śledztw* 1 ustalane przyczyny każdej 
n*gej i niewytłumaczonej żnferei. Tym ra 
zem m'«ł osądź ć, czy znalezione w grobowcu 
skarby należą się koronie, czy też ma prawo 
do n:ch wlaśc'ciel pos adlości, w której je 
odkryte, ,,Coroner“ jest przewodn czącym 
orzekającego trybunału, złożonego z pęt na 
stu członków.

Problem prawny w stosunku do znalezio
nych w Anglii skarbów jest dość skompFko 
wany. W ciągu ostatn'ch 120 lat jest to p ą 
ty wypadek, k edy sędz owie muszą s:ę w 
takiej sprawie wypowiedz'eć.

Prawo brytyjskie rozróżnia dwa terminy: 

Przy pogotowiu zbrojnym — dzieło pokoju

INWESTYCJE 
Z FUNDUSZÓW 
PUBLICZNYCH

Państwo, które ma przekonanie o słuszno
ści swej sprawy, a zarazęm poczucie siły, 
gwarantującej bezpeczeństwo — nie ulega 
żadnym, panicznym nastrojom. Oto tajemni 
ca postawy społeczeństwa polskiego wobec 
sytuacji m ędzynąrodowej ostatnich m.esięcy. 
Oto również przyczyną, dla której przy ogro 
mnych wysiłkach, mających na celu jwjększe 
ne polsk'ej gotowości bojowej, odbywa s;ę 
codzienna praca twórczą dla lepszej przysz
łości — nieustające dz.elo pokoju.

„Tremie • ,,x.e<uura trove“. Różne* mię 
dzy jednym a drugim jest niezmiernie subtel 
na. „Treasure" jest w zasadz ę skarbem, zgu 
bionym przez w łaście el* lub przez n ego do
browolnie opuszczonym nazaęsze. ,,Treasure 
t:ove“ nazywa się skarb, umyślnie schowany 
przez właśc c ela z 'atencją odnalez enia go 
w razie potrzeby. W wypadku pierwszym 
znalazca skarbu zostaje jego właścicielem; 
w drugim zaś — skarb przechodź na wła 
sność korony.

Po dhigch naradach trybunał wydal nasrę 
pujące orzeczeń'*:

— Wobec tego, że zachodzi wypadek pe 
grzebu. który mis: ch rakter uroczysty i nie 
mógł być zachowany w tajemnicy —. n o po 
wstaje kwestia skarbu „zgub onego". Ponad
to, średn'ow;eczne rytuały Saksonów wsk’ru 
ją jasno, że żaden z asystujących w obrządku 
pogrzebowym król* nie posiadał najmniejsze 
go prawa do powrotu w te strony, a tym nar 
dz ej do zabrania przedm otów z grobowca, 
który uchodził z* m ejsce św ęte. Tym sa
mym odpada formuła „tr*9sura troOe'1 j 
wszystkie znalezione przedm oty należą do 
wlaścic elki pos;*d ości, w której znajduje 
się grobow ec, mianowięe Mrs. Pretty.

Z kolei ona mą n'ebtwy problem do roz
wiązania: co zrobć z tymi bezcennymi skar 
barn.', które, rzecz zrozumiała, n:e mogą być 
przechowywane w zwykłym mieszkaniu? Mu 
zeum w Ipswich niecarpliwie oczekuje deey 
zji Mrs. Pretty.

W ciągu ostatniego trzechlecja, jek widz! 
my z rysunku, wydatki na inwestycje z fundu 
szów publicznych wzros.y przeszło dwu kro
tno. Inwestycje owe to budowa dróg i mo
stów, linjj kolejowych, lotniczych, telegraf: 
cznych j telefonicznych, to elektryfikacja i 
gazyf kacją kraju, to jednym słowem cały 
kompleks tworzenia niezbędnych dóbr gospo 
darczych, jakie st nowią o rozbudow ę pań
stwa

Harcerze polscy
W BUŁGARII

Do Bułgarii wyjechała grupa hareerty i har 
cerek oraz studentów Pol techniki warssaw- 
sk ej. Jest to drag* wyc *eska akademików 
do Bułgarii. Poprzednio bowiem pierwsi* wy 
c eczk* studentów Akademi Sztuk P ęknych s 
Warszawy, która uda’a się do Warny, gdzie 
został* zorganitowsna wystaw* sztuki pol
skiej, dz ęk poparciu M nisterstwa spraw za 
granicznych. Obejmuje ona sztukę strojów lu 
dowych. kulturę ludową, wycinanką i m. -,n. 
zorgan zowana została cala sala, poświęcona 
sztuce ludowej Kaszubów.

Inne cele przyśw ec? ją natom ast studentom 
Politechniki. Będą oni obozować razem z m o 
dzieżą akademicką bulgar-ką. * zw'.rszcza z 
organ zacjm' harcerek mi tzw. „Razazsawa- 
szaj". W wędrówce przez cudne góry Ryhk:e 
: Pfrynu poznawać będą wieś bułgarską zw e 
dzą ośrodk przemysłu oraz będą stua ować 
w związku z tym. jakie są możljwości naw ą 
zania stosunków go ped?rczych polsko buł 
garskeh.

Przez 40 lat
NIE SPAŁ W ŁÓŻKU

Stary wędrowiec, który przez 40 lat podró
żował pieszo po wszystkich mastach i mia 
;tączkach krajów skandynawskch, umarł w 
ych dniach w szop ę w miejscowości Vraa w 

Dani . Przywołany przez gospodarza właści
ciela szopy, lekerz postanow i przewieść sę 
dziwego obeżyświata do szpitala. Wędrowec 
jednak kategorycznie odmówił j ośwadczyŁ 
że przez 40 lat nie spał ngdy w łóżku, chce 
więc tersz spokojnie umrzeć w szopie. Wobec 
nieustępliwości wędrowca zostawiono go w 
szopie pod op eką gospodarza.

— Skąd. się znów w»;ąr ten przeklęty ka 
t;r! Czy może-dlatego, że strać łem włosa?

W PIEKARNI
— Cóż to, w chlebia z pańskiej piekarni 

znalezono szpagat?! W gazetch o tym pa- 
S’U.

— Czeladnk zgubił, wielka rzecz! Gdy raz 
t<n aam cze’idnik u,mścił w rozczyn dwa ało 
te, które poszły w Chlebie na-miasto, to gaze
ty o tym nic n|e pisały.

73)
Sylwin nie interesował się mą teraz 

zupełnie, była mu w najwyższym sto- 
Pndu obojętna — jak zresztą wszystko. 
Lecz ona zdaiwaha aobto z tego sprawę 
doskonale i nie mogła pohamować już 
dzikiej pasji. Z szaloną namiętnością 
rzucała się w ramiona Lerond®: było w 
niej tyie uczucia dla wywiadowcy, iłe 
i nienawiści dio Sylwina. Doszło wresz
cie do tego, że sama zadęła dopingo
wać Leranda, judzić go j szczuć przepiw 
ko własnemu mętowi, ranić go nawet, 
byle tylko myśl o zemście — która i tak 
absorbowała go całkowicie, chociaż sę 
do tego nie przyznawał—starała się ją 
\vzin»;tóć jeajose, rozjątrzyć. Gdyby 
mvg)a raz jeszcze udrad^ć Sylwir.ą, uczy 
rsi-laby to aatychra**1 Miłość, jaką ży

wił® dlań kiedyś, przerodziła się dziś 
w sial nienawiści, w żąda? zemsty.

Aż wreszcie pewnego czwartkowego 
popołudnia 'przyszła na miejsce spotka 
nia tak roogorączkoiwar.a i nc-jpiam e 
niema, że Lerond przeczuł odrazu, to coś 
się święci. Szybko pociągnęła go na górę 
do zarezerwowanego zawrze dla nich r.a 
teą dizuęń pokoju. Tam nie tracąc ar.i 
chwili nawet ną zrzucenie »ukn>i, pooią 
gnęła Leronda na łóżko i sama przy 
nim usadła. Promieniała po prostu,

— No, tym razem, mój chłopczyku, 
to już sprawa ubita — zaśmiała się. — 
Teraz go już przytrzymany... Będaies? 
go mtą}!

— Sylwina! — Leror.d zorientował 
oi.ę odrazu.

— No taki

— Masz jakie dane?
— I to duto! Moc cifkaw-ych rzeczy! 

Będ®ie®z mógł teraz urządz i wspaniały 
historię, naturalnie dzięki twojej kote- 
egee! Ach, tobyś ty wiedział, jak się 
caeszę!...

LwMid zaczął ją uspokajać. Nie w 
gta-róe mu już były amory. Znacenie 
moendej grała w nim teraz ambicja ^a 
wodowa i nienawiść do Sylwina.

—- No, słuchaj — prosił ją — opo- 
wąedsje mi teraz wszystko, bo pic jesz
cze nie rozum em.

Więc uważaj: jutro wieczorem 
Sylwun bętłzje przechodził przez grani
cę...

— Gdzie?
— Pod Ghyvelde. Między kanał 

torem kolejowym.
— Sam cu to powiedział?
— Tiak. Był u nas przedsiębiorca, że

by się z ©im rozmówić. A ja podsłuchi
wałam.

— Sam ideie?
— O, nie! Będzie ich aż sześciu!
— Sześciu,?,..
— A tak. Bo jadą ciężarówką... 
Lerond gwizdnął przez zęby.
— Ho, hoa tu trudna sprawa. Djacz. 

ga Sylwin naraża się na takie ryzyko? 
MyślaCem, to jest ostrożniejszy...

— Ke-iy oni są w znwwńe ze straźni 
kiem...

Deironi narwał sA? z łóżka. W tej ch«’i 
lj and mu «ię śniło o miłości.

*- Czy ty aby jesteś tego pewna?
— Najsu/pekniej pewna! Będą prze-- 

chójaać wtedy ćijpiero, kiedy ten straż 
njk cbejtr.de służbę. •

— No to po cóż u diabła idzie ich *' 
sześciu ?

— Bo oni P<ydą polami i zda je a ę, to 
trzeba bjdzie auto przepychać pnzez ro 
wy. Mają umów-pne po tysiąc franków 
na twarz ten transport.

— Rozumie sćę, że warto! Czyż tylko 
pawna jesteś swoich infcirmacjiii? Żeby 
się .przyipadfcein nie powitówł kawał 
z zeszłego razu?...

Jestem zupełnie pewme. Pizezsea ws^r 
stko ąłyŁwarł&.-n wyraźnie,

— A do stu diabłów!-, — zaknzykmął 
Lsrcmd. — No, to tym raaem mam go...

Zaczął chodzić wijjIuż i *wsaera po po 
koju, N-e ’rró?l usiedzieć w miejsc*’-a 
■vi ąże ..'n.

D. e. a.

cbejtr.de
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Podczas miesięcy ietnich nieodzownym 
aparatem w sklepie u każdego kupca jest 

WENTYLATOR ELEKTRYCZNY

za gotówkę i na raty nabyć go można w sklepie Elektrowni w Sosnowcu 
ul. Piłsudskiego 18, telefon 628-54. ■ ■<

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

ANGLIA ZWIĘKSZA SWOJE GARNIZONY NA GRANICY LIBII
Na zdjęciu oddziały brytyjskich wojsk kolonialnych z Indi; po przybyciu do Egptu 
kana em Suezkm udają się do garnizonów brytyjskich celem wzmocnienia załóg.

wi adomo, garnizony włoskie nad granicą libijską zostały już dawn ej wzmocnione.

do Odlewni Stali na Górnym Śląsku 
od zaraz poszukiwany. 

Oferty pod „Kalkulator"

■■nMIHIHHklfllBIHIB

Na zasadzie § 83 rozp. Rady Mn. z dnia 25.VI 1932 r o postępowa
niu Władz Skarbowych (Dz. U. R P Nr 62, poz. 580) Urząd Skarbowy 
w Dąbrowie Górniczej podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 28.VIII 
1959 r. o godzinie 10 w I term nie odbędzie się sprzedaż samochodu 
limuzyny 5-c'o osobowej firmy „Steyer“ Nr A25227 .oszacowanego na 
kwotę 7,000 zł, oraz 3 powozów wolantów w dobrym stanie, oszacowa
nych na kwotę 1500 zł W razie niedojścia licytacj do skutku w I ter
min, e, II termin wym;en onych ruchomości odbędzie się w dniu 31.VIII 
1969 r. o godzin e 10.

W dniu 6.IX 1939 r. odbędzie się sprzedsź w I terminie 700 tonn 
węgla niesortowanego. oszacowanego na 12.600 zl i samochodu lmu- 
zyny 7-osobowej firmy „Ghevrolet'‘ Nr 26695 z 2 kołami zapasowymi, 
stan dobry, oszacowane na kwotę zł 4,500.

Sprzedaż powyższych ruchomości odbędzie się na terenie Kopalń 
Węgla Flora'* w Gołonogu na pokrycie zaległość; Zarządu Miejskiego 
w Dąbrów e Górniczej i Urzędu Skarbowego. W raz e niedojścia licy
tacji w I termin.e, wyszczególnione ruchomość zostaną sprzedane w 
II terminie w dniu 9.1X 1939 r. o godz n e 10-ej za cenę niższą od 
oszacowania w myśl powołanego rozporządzeń a.

Ruchomości te można ogląd ć na jedną godzinę wcześniej przed 
rozpoczęciem licytacji. 5269

URZĄD SKARBOWY W DĄBROWIE GÓRNICZEJ

2 POKOI
z kuchnią poszukuję— 
Sosnowiec. Zgoszen a 
w Administracji „U 
rzędnik". 326®

j Różao |

Lecznica
Przychodnia Pomoc 
chorób skórnych ; we
nerycznych. Sosnowiec 
5 Maja 3i.

ROBOTY
blach anke i dekarsk-e 
wykonuje fachowo — 
„Pełka** Sosnowiec, L! 
manowskiego 26, iel 
617-56. 5221

KRAKÓW
Stancja dla uczenie 
szkół średnich. Starań 
na opieka, zdrowa ku
chnia młodszym po
moc, języki, fortepian 
W.adomość sklep p. 
Czechowskiego. Sośni 
wiec 3 Maja 8, rei. 

3233

DROBNE 
OGŁOSZENIA

KINO „EDEN"

— Jak tam z brydżem? Czekamy na czwar
tego.

— Ne ■ tego nie będzie, ja czekam na I go.

SKLEP GALANTERYJNY

REKLAMA

(Polly Betsy. Cymti* — którą wyb: 
w roi. gł, Leve Stone, M ckey Rooney i in.

3066

J

W REDAKCJI
— Przyn osłam wiersze napisane przez me

go męża. Jest prawnikiem. Czy mają jakąś 
wartość?

— Taką mniej więcej, jak kontrakt najmu, 
napisany przez poetę.

został przeniesiony
x ul. Warszawskiej Nr 1 

do nowego lokalu 

przy ul. 3-go Maja 22 
w Sosnowcu.

Zawiadamiając o powyższym Sz. 
Klientelę poleca się na sezon jesien
ny bieliznę damską, męską, 
pończochy, czapki szkolne itp.

Kim x życia współczesnej młodr eży

GABINET KOSMETYCZNY
„U R O D A”
WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ

dyplom, kostnet.
Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 62242.

NAJLEPIEJ WYPOSAŻONY I STALE UZUPEŁNIANY W NAJNO
WSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ. — 
Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje skóry łojotokowe, konserwuje, do
skonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa zmarszczki, wągry, prosa- 
ki, piegi. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złuszczanie skóry najnowszym 
sposobem. — Elektryzacja, naświetlania lampami: „Perihel**, „Pantahelion", ,.Vitatax“.

Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs — Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi 
Pielęgnacja włosów Maąillage Porady i wskazówki.
NATURALNE OPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERICHEŁ"

NAKŁADANIE SZTUCZNYCH TRWAŁYCH RZĘS

POMNIKI
i rzeźby a rtystyczne 
słupy żelbetowe oraz 
kompletne parkany i 
inne wyroby betonowe 
poleca tanio „Wikto
ra". Dąbrowa Góm., 
ul. Kr. Jadwig 49. — 
Tel. 68.436 *’*'*”

| Lokale
—

POKÓJ
umeblowany dla pana 
do wynajęcia. Sosno
wiec. Aleja 12

POKOJÓWKA 
przychodnia potrzebn i 
zaraz, um ejąca dobrze 
reperować i cerować 
b.eliznę. Zgłoszenia ze 
świadectwami od godz 
15 do 17 Sosnowiec, 
Małachowskiego 2c.m. 
6.

TO

OBROT

PRZED „TYGODNIEM GÓR** W ZAKOPANEM
Podajemy dalsze zdjęcie z Cyklu typów ludowych naszego Podkarpacia. Górale jak wado-

— Na tej ławce zerwaliśmy nasze narte- 
czeństwo!

— Rzeczywiście? Było to prawdopodobnie 
bardzo dramatyczne prześyc.e.

— Wcale ne! On nie przyszedł, czeka łamPocz. 1 s. o godz. 17.30 w niedziele o g. 15.30

KINO

ZOWIE
Dziś I Dziś 1

Wspaniały film polski

U KRESU DROGI
W roi. gł. Junosza-Stępowski, Malkiewicz-

Domańska, F. Brodniewicz, M. Ćwiklińska i in.

KINO-TEATR 
.pmir

Dziś 1 Dziś 1
Świetna komedia sytuacyjna pt.

PANIKA W HOTELU
w roi. gł. znakomici komicy BRACIA MARX 

N.aProgr.m „NIEBEZPIECZNA GRANICA** 
Flm z życia dz.kiego Zachodu ze znanym George O*Br enem w nołi gł.Pocz. ó godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.80

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62. | w Wiersz milimetrowy jednołamowy; na 1-ej strome, względnie przed tekstem 1 zL; w tek-

Admjiuatracja: Piłsudskiego 24. Teł. 61073 t 'g ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- 
S nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

1 o w niedzielę i święta 25e/« drożej. Układ tabelaryczny 25*/« drożej. Numery dowodowe płatne. 
| M Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

uważamy przyjmuje
od godz. Ł1 — 1 i od 6 — 7.

RekonńAw miRikcra nśe zwraca.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w kmtdem loMzt>oj«v

30 drobnych agŁ M zi.
20 drobnych ogL 13.00 zt
10 drobnych ogL ?4» ai.
5 drobnych ogL 4.N aL 

_____________ _>£i^izdyjĄiyra^jiuaaiKoiA>_dopłaca_się^oJ ii^ 
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA. Sobieskiego, róg 5 Maja, tel.68.502, p.J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacmskie^"

WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, k.oskp. Kordaszewskiego. STRZEMIESZYCE, k8" 
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworst1®* 
. IL1CA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZ1M1EKZ-X*URĄBKA, ui, 11 L stopada 14, Stef. Musiajó*^


